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Л-39М1 – чергова сходинка 
до надзвукової швидкості

Афганский дебют БОМАНа.
Что дальше?

В рамках зустрічі відбулися двосторонні переговори у складі
ро бо чих груп. За підсумками переговорів сторони підписали
Протокол про активізацію розвитку співробітництва між Повітря-
ними Силами ЗС України та Республіки Індія.

Наступного дня, 17 жовтня, ін дій сь кі вій сь ко ві відвідали Сева-
стополь. На аеродромі “Бельбек” гості ознайомились з тактико-
технічними характеристиками та бойовими можливостями вер-
тольотів Мі-8МСБ та Мі-8МТВ.

Норман Аніл Кумар Браун обговорив з В’ячеславом Богусла-
євим питання співпраці у військово-технічній сфері. Як ві до мо,
на озброєнні індійських ВПС перебуває близько 600 вертольотів
Мі-17, які потребують модернізації.

– Вони оснащені старими двигунами ще радянського вироб-
ництва, – нагадав Ге рой Укра ї ни. – А ми запропонували пере-
оснастити ці вертольоти новітніми двигунами п’ятого покоління,
які виробляє наше підприємство.

В’ячеслав Богуслаєв також нагадав, що вертольоти українсь-
ких Збройних Сил Мі-24, які виконують миротворчі місії в Афри-
ці, нещодавно були переоснащені сучасними двигунами вироб-
ництва АО “Мотор Січ”.

Володимир Бова. Фото автора.
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ПЕРЕДПЛАТА

Видання можна передплатити на будь-
який термін у всіх відділеннях зв’язку.
У каталозі видань України на 2014 рік
перед платний індекс – 22242 на
сторінці 60.
Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).

Вартість передплати на 2014 рік:

71 ãрн. 04 êоп. – на 1 ріê.;
35 ãрн. 52 êоп. – на 6 міс.;
17 ãрн. 76 êоп. – на 3 міс.;

5 ãрн. 92 êоп. – на 1 міс.
Вартість одноãо примірниêа –
1 грн. 37 коп.

Шістнадцятого жовтня в рамках шестиденного офіційного
візиту в Україну військова делегація Республіки Індія на
чолі з головою Комітету начальників штабів – команду-
вачем Військово-повітряних сил Збройних сил Республіки
Індія головним маршалом авіації Норманом Анілом Ку-
маром Брауном відвідала штаб Командування Повітря-
них Сил ЗС України, що у Вінниці. Зу стрі ча ли за ко р дон -
них гостей ке рі в ни ц т во ви ду на чолі з командувачем
генерал-лейтенантом Юрієм Байдаком.

Іта лій сь кі 
вій сь ко ві 
ви вча ють 
укра ї н сь кий 
до с від

ППввКК  ““ЦЦееннттрр””::   
ппллааннооввіі   ппооллььооттии

“Від козацької доби – 
до сучасності”

Будні будівельників 
аеродромів

Морська авіація: ууддааррннаа  ммііццьь  ВВММСС

Україна активізує співпрацю з Індією
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ВІЗИТИ

Минулого тижня у Миргородській та Васильківській
бригадах тактичної авіації Повітряного командува-
ння “Центр” відбулися планові польоти. Льотний
склад виконував завдання на штатній техніці: літаках
Су- 27 та МіГ-29 та навчально-бойових літаках Л-39.

Польоти відбувались під загальним керівництвом командирів бри-
гад полковника Олега Геся у Миргороді та полковника Володимира
Кравченка у Василькові.

Екі па жі здій с ню ва ли об літ авіа цій ної тех ні ки та від но в лю ва ли на ви -
ч ки пі ло ту ван ня вдень та вночі у складних метеоумовах, ви ко ну ю чи
рі з ні впра ви з ку р су бо йо вої під го то в ки. Згідно з планом підготовки
екіпажі здійснили польоти по маршруту з посадкою на визначеному
оперативному аеродромі.

Любов Киналь.  Фото Антона Старишка.

ЛЬОТНА РОБОТА

СПІВПРАЦЯ

ПвК “Центр”: 
планові польоти

“Дні НАТО” в Україні
В рамках проведення “Днів НАТО” у Харків-
ському університеті Повітряних Сил імені
Івана Кожедуба завершила свою роботу де-
легація з числа представників Стратегічного
командування НАТО з трансформації. Про-
тягом двох днів закордонні військовослуж-
бовці на чолі з помічником начальника шта-
бу з планування Стратегічного командуван-
ня НАТО з трансформації генерал-майором
Джоном Лілландом ознайомилися із навча-
льно-матеріальною базою вузу, поспілкува-
лися із різними категоріями військовослуж-
бовців та цивільними працівниками. Всього
участь у цьому міжнародному заході взяли
понад 2000 осіб.

Іта лій сь кі вій сь ко ві 
ви вча ють 
укра ї н сь кий 
до с від

У ро з та шу ван ні бри га ди іно зе м ну
де ле га цію су про во джу ва ли на ча ль -
ник Го ло в но го управ лін ня обо рон но -
го та мо бі лі за цій но го пла ну ван ня Ге -
не ра ль но го шта бу ЗС Укра ї ни ге не -
рал- лей те нант Во ло ди мир Ас ка ров,
ко ман дир ПвК “Центр” – за сту п ник
ко ман ду ва ча По ві т ря них Сил ЗС
Укра ї ни ге не рал- ма йор Ар ка дій Ва -
шу тін, ке рі в ний склад бри га ди.

Під час про ве ден ня бри фі н гу-
пре зе н та ції го с ті озна йо ми лись із

за вдан ням ча с ти ни, об го во ри ли ак -
ту а ль ні пи тан ня без пе ки та ви зна чи -
ли на пря м ки по да ль шо го дво с то -
рон ньо го вій сь ко во го спів ро бі т ни ц т -
ва. Зго дом іта лій сь кі вій сь ко ві ві д ві -
да ли кла си ви со т но го спо ря джен ня і
по шу ко во- ря ту ва ль но го за без пе чен -
ня, пі д го то в ки льо т чи ків до польо тів,
озна йо ми лись з мо ж ли во с тя ми ві т -
чи з ня но го аві а цій но го тре на же ра лі -
та ка МіГ-29 (КТС-21У). Крім то го,
іта лій сь кі ко ле ги ма ли мо ж ли вість в

ста ти ч но му по ка зі огля ну ти аві а цій -
ну те х ні ку Су-27, МіГ-29 та Л-39, по -
с пі л ку ва тись із пі ло та ми та те х ні ч -
ним пе р со на лом, а та кож по ба чи ти
прак ти ч не ви ко нан ня за вдан ня чер -
го вих сил ви ни щу ва ль ної аві а ції що -
до при пи нен ня дій по ру ш ни ка по ві т -
ря но го про с то ру Укра ї ни.

На за ве р шен ня ві зи ту сто ро ни
об мі ня лись па м’я т ни ми су ве ні ра ми.

Лю бов Ки наль. 
м.Ва си ль ків.

У ра м ках ро бо чо го ві зи ту в Укра ї ну,
де ле га ція Зброй них Сил Іта лії на чо -
лі з на ча ль ни ком Ге не ра ль но го шта -
бу Обо ро ни Іта лій сь кої Ре с пу б лі ки
ад мі ра лом Лу ї джі Бінел лі Ма н тел лі
ві д ві да ла бри га ду та к ти ч ної аві а ції
По ві т ря но го ко ман ду ван ня “Центр”
По ві т ря них Сил Зброй них Сил Укра ї -
ни, що на Ки їв щи ні.

Шановні товариші!
Щиро вітаю вас від

імені всього флотського
колективу з 20-ю річни-
цею створення авіації
Військово-Морських Сил
Збройних Сил України!

Морська авіація, як і
весь наш національний
флот, пройшла непрос-
тий, але сповнений зви-
тяжної і самовідданої

праці шлях свого створення, становлення і роз-
витку. Сьогодні ми з задоволенням відзначаємо,
що у складі Військово-Морських Сил є такий рід
сил, як морська авіація, поправу пишаємося до-
сягненнями наших пілотів в опануванні технікою і
озброєнням. Проведені у поточному році міжна-
родні навчання серій “Фарватер миру”,  “Сі
бриз”,  інші  заходи вже вкотре підтвердили ваш
високий професійний рівень. Завдяки спільним
зусиллям, увазі з боку керівництва Міністерства
оборони України і Генерального штабу Збройних
Сил України, після тривалої перерви “стають на
крило” літаки і вертольоти.

Висловлюю щиру вдячність нашим ветеранам
– ви змурували надійний фундамент для подаль-
шої успішної діяльності ваших послідовників.

Сьогоднішнє покоління флотських авіаторів
свято шанує традиції попередніх поколінь, ефек-
тивно виконує усі поставлені завдання. Переко-
наний, попереду у нас нові здобутки, нові пере-
моги!

Бажаю вам чистого неба, м’яких посадок, міц-
ного здоров’я, нових успіхів у ратній праці та ро-
динного благополуччя.

Зі святом – 20-ю річницею створення авіації
Військово-Морських Сил Збройних Сил України!

З повагою
Командувач Військово-Морських Сил

Збройних Сил України адмірал Юрій Іл’їн.

Шановні товариші!
Від імені керівного складу

Збройних Сил України та себе
особисто щиро вітаю вас з 20-ю
річницею створення авіації Вій-
ськово-Морських Сил Збройних
Сил України!

Завдяки спільним зусиллям
кількох поколінь морських авіа-
торів, в Україні створено та успі-
шно функціонує такий рід сил
національного військового фло-
ту, як морська авіація.

В активі флотських пілотів – успішна участь в низці за-
ходів військово-міжнародного співробітництва, ефектив-
ні дії під час виконання завдань льотних змін, надання
допомоги органам державної влади та місцевого само-
врядування.

Нинішнє покоління морських авіаторів наполегливо
працює над удосконаленням свого професійного вишко-
лу та майстерності, докладає необхідних зусиль для під-
вищення рівня бойової готовності з’єднання.

Цьому безумовно сприяє послідовна діяльність керів-
ництва держави та оборонного відомства щодо віднов-
лення бойових можливостей морської авіації, нарощу-
вання її бойового потенціалу.

З нагоди ювілею висловлюю подяку усьому особово-
му складу морської авіації Військово-Морських Сил
Збройних Сил України за самовіддану ратну працю Бать-
ківщині.

Особливі слова вдячності адресую ветеранам флотсь-
кої авіації за їх патріотизм, вірність морю і небу, збере-
ження бойових традицій та активну участь у військово-
патріотичному вихованні захисників морських рубежів
Вітчизни.

Переконаний, що і в подальшому морська авіація буде
одним із важливих факторів забезпечення суверенітету,
захисту національних інтересів держави з морського на-
прямку.

У цей святковий день бажаю усім вам і вашим роди-
нам щастя, міцного здоров’я, благополуччя, нових звер-
шень у ратній праці в ім’я зміцнення обороноздатності
Української держави!

На ча ль ник Генераль но го шта бу — Го ло в но ко ма н ду вач
Збройних Сил України генерал-полковник Во ло ди мир Замана. 

З НАГОДИ СВЯТА

– Основною метою ві-
зиту було підвищення рів-
ня інформованості курсан-
тів та педагогів щодо су-
часних завдань НАТО на
нинішньому етапі розвит-
ку, стану військового спів-
робітництва Збройних Сил
України з організацією Пів-
нічноатлантичного догово-
ру. Також було широко об-
говорено ініціативи Альян-
су, в яких братимуть участь
і підрозділи вітчизняного
війська, а також вдоскона-
лення змісту навчальних
програм із зазначеної те-
матики, – пояснив викону-
ючий обов’язки начальни-
ка університету полковник
Андрій Алімпієв.

На початку тематично-
го заходу начальник шта-
бу – перший заступник
начальника університету
військовий льотчик пер-
шого класу генерал-ма-
йор Олексій Котов провів
презентацію, з якої гості
дізналися про багаторічну
історію та освітні напра-
цювання університету.

Під час роботи в ХУПСі
представники Північноат-
лантичного альянсу прове-
ли зустріч з військовослу-
жбовцями університету, де
обговорили сучасні тенде-
нції Євроатлантичної інтег-
рації, зупинилися на сьо-
годенні НАТО тощо. В по-
дальшому представники

делегації НАТО продовжи-
ли свою роботу за трьома
окремими тематичними
напрямками. Так, у робо-
чих групах відбулися дис-
кусії щодо політики війсь-
кового блоку стосовно
країн-партнерів, концепції
Сил реагування НАТО та
професіоналізації Зброй-
них Сил України.

– Робота делегації в
стінах університету прой-
шла плідно і ефективно, –
підсумував “Дні НАТО” ге-
нерал-майор Олексій Ко-
тов. – Нам було дуже ціка-
во дізнатися про сучасні
підходи до розвитку війсь-
кових формувань країн Пі-
внічноатлантичного дого-
вору та їхні підходи до під-
готовки льотних кадрів і
фахівців протиповітряної
оборони.

Закінчився візит до уні-
верситету врученням сим-
волічних сувенірів гостям
та фотографуванням на
згадку із керівництвом
університету.

У свою чергу, генерал-
майор Джон Лілланд та всі
члени закордонної деле-
гації щиро подякували ко-
мандуванню вузу за про-
думану організацію їхньої
роботи, а також добре ві-
дому українську гостин-
ність.

Олег Плаксій. м.Харків.
Фото автора.



– Я не пам’ятаю більш склад-
ного і насиченого засідання з
усіх, які я проводив і в яких брав
участь. Ми сьогодні обговорили
низку проблемних питань і знай-
шли конструктивні рішення. Нам
необхідно використовувати наші
зустрічі для постановки масшта-
бних завдань, які ми можемо ра-
зом вирішити, – зазначив Мико-
ла Азаров.

При цьому він наголосив, що
надзвичайно конструктивною є
співпраця між Україною і РФ у
таких високотехнологічних галу-
зях, як авіація і космос, у яких
наші країни мають найкращі у
світі технології.

У свою чергу, Глава Уряду РФ
Дмитро Медведєв торкнувся
перспектив відновлення вироб-
ництва літаків Ан-124.

– Я сподіваюся, що ми запус-
тимо спільне виробництво літа-
ків Ан-124 вже найближчим ча-
сом, – сказав Дмитро Медведєв.

За результатами засідання
главами урядів України і РФ було
підписано Підсумковий протокол
десятого засідання Комітету з пи-
тань економічного співробітницт-
ва Українсько-Російської міждер-
жавної комісії, Дорожню карту з
реалізації Програми українсько-
російського співробітництва у
сфері дослідження та викорис-
тання космічного простору у мир-
них цілях на 2012-2016 роки. 

Також Голова Державного ко-
смічного агентства України Юрій
Алексєєв та перший заступник
керівника Федерального косміч-
ного агентства Олег Фролов під-
писали Меморандум про взає-
морозуміння між Державним ко-
смічним агентством України та
Федеральним космічним агентс-
твом (РФ) щодо співробітництва
у використанні національних ко-
смічних засобів дистанційного
зондування Землі цивільного
призначення тощо.

Прем’єр-міністр України Микола Азаров вважає 10-те
засідання Комітету з питань економічного співробітни-
цтва Українсько-Російської міждержавної комісії до-
сить плідним. Про це він заявив на спільній з Головою
Уряду РФ Дмитром Медведєвим прес-конференції.

Пріоритет співпраці – 
високотехнологічні галузі
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ОФІЦІЙНО

З ПЕРШИХ ВУСТ

БЛАКИТНІ ШОЛОМИ УКРАЇНИ ОГОЛОШЕННЯ

УКРАЇНА-РОСІЯ

Командування Повітряних
Сил Збройних Сил України 

оголошує конкурс 
на заміщення вакантної посади дер-
жавного службовця провідного спеці-
аліста відділу морально-психологіч-
ного забезпечення військової части-
ни А0215-П.

Вимоги до кандидатів:
наявність громадянства України;
повна вища освіта відповідного

професійного спрямування за осві-
тньо-кваліфікаційним рівнем магіс-
тра, спеціаліста, бакалавра;

стаж за фахом на державній
службі на посаді спеціаліста 1 кате-
горії не менше 3 років, або в інших
сферах управління не менше 5 ро-
ків;

знання чинного законодавства з
питань державної служби, основ
державного управління та права,
правил ділового етикету, правил та
норм охорони праці та протипоже-
жного захисту, порядку підготовки
проектів нормативних документів,
інструкції з діловодства;

володіння державною мовою,
знання основних принципів роботи
комп’ютера, відповідних програм-
них засобів та володіння ними у ре-
жимі користувача.
Документи приймаються за адресою:
21007 м. Вінниця вул. Червоноармійсь-
ка, 105, військова частина А0287. 
Довідки за телефоном: (0432)-596-910.

За йо го сло ва ми, від по ві д но до Ука зу у 2014 ро ці
при зов на стро ко ву вій сь ко ву слу ж бу до Зброй них
Сил Укра ї ни та ін ших вій сь ко вих фо р му вань (крім
вну т рі шніх військ Мі ні с тер с т ва вну т рі шніх справ
Укра ї ни) про во ди ти ся не бу де.

“Ко м п ле к ту ван ня з’єд нань, вій сь ко вих ча с тин та
уста нов ЗС України здій с ню ва ти меть ся ви клю ч но
вій сь ко во с лу жбо в ця ми вій сь ко вої слу ж би за ко н т ра -
к том. Вод но час гро ма дя ни Укра ї ни від 18 до 25 ро -

ків, які не ма ють пра ва на зві ль нен ня або від стро ч ку
від про хо джен ня вій сь ко вої слу ж би, бу дуть при зи ва -
ти ся до вну т рі шніх військ Мі ні с тер с т ва вну т рі шніх
справ Укра ї ни у кві т ні- тра вні та жо в т ні- ли с то па ді
2014 ро ку”, – по яс нив І. Ка лі нін.

За йо го сло ва ми, від те пер Уряд та Зброй ні Си ли
ма ють ви ко на ти за вдан ня Пре зи де н та що до роз бу -
до ви про фе сійної та боє зда т ної ар мі ї.

Ра д ник Пре зи де н та на га дав, що у ве ре с ні 2013
ро ку Гла ва дер жа ви під пи сав “Де р жа в ну про гра му
ре фо р му ван ня та роз ви т ку Зброй них Сил Укра ї ни
на пе рі од до 2017 ро ку”. За йо го сло ва ми, у Про -
гра мі ви зна че но чі т кі тер мі ни її ви ко нан ня, ор га ні -
за цій ні та кі ль кі с ні змі ни стру к ту ри і скла ду Зброй -
них Сил, си с те ми управ лін ня вій сь ка ми та бо йо вої
під го то в ки, а та кож не об хід не фі нан со ве за без пе -
чен ня.

“По пе ре ду ве ли ка і від по ві да ль на ро бо та, яку чі т -
ко окре с лив Пре зи дент Укра ї ни – Вер хо в ний Го ло -
вно ко ман ду вач. Не об хід но за без пе чи ти Зброй ні Си -
ли су час ни ми зра з ка ми озбро єн ня. Рі вень дер жа в -
них со ці а ль них га ра н тій вій сь ко во с лу ж бо в ців має
бу ти під ви ще ний, і ця те н де н ція має збе рі га ти ся ко -
жен рік”, – наголосив І. Ка лі нін.

Обі ця н ка Пре зи де н та що до остан ньо го при зо ву 
та пе ре хо ду на ко н т ра к т ну ар мію ви ко на на

Розпорядок дня українських льотчиків до-
волі напружений, адже мінімальний час від
отримання команди Керівництва Місії ООН
до вильоту вертольотів становить тридцять
хвилин. Вже задовго до цього бойові маши-
ни мають бути готові до польоту, тож офіце-
ри та військовослужбовці служби за контрак-
том інженерно-авіаційної служби загону роз-
починають свій день на аеродромі близько
5-ї години ранку. Щоденно проводяться ро-

боти з обслуговування вертольотів та підго-
товки авіаційної техніки до виконання за-
вдань до польотів та після них. Для льотного
складу та посадових осіб напередодні про-
водиться постановка завдань та підготовка
до вильотів. Екіпажі вивчають маршрути
польотів, метеорологічні дані, запасні аерод-
роми в районах виконання завдань, курс
зльоту і посадки, висоту над рівнем моря.

Ще одним елементом вдосконалення
професійних нави-
чок льотчиків загону
стали навчально-
тренувальні польо-
ти вночі. 

– Основна мета
польотів у темну по-
ру доби – віднов-
лення навичок у
техніці пілотування
в простих метеоро-
логічних умовах,
продовження та
отримання допусків
за видами підготов-
ки або за вправами,
– розповів коман-
дир 18-го окремого
вертолітного загону

льотчик-снайпер полковник Андрій Когут.
Офіцер наголосив, що усі льотчики під час
польотів продемонстрували високий вишкіл і
приймали правильні рішення.

Водночас в усіх трьох таборах базування
національного контингенту у ДР Конго прово-
дяться ремонтні роботи, облаштування тери-
торії, обслуговування автомобільного транс-
порту тощо. Особовий склад планово займа-
ється бойовою, фізичною, мовною підготов-
ками, вдосконалюється внутрішня служба. 

Воєнно-політична обстановка у місцях
дислокації українських таборів у Демократи-
чній Республіці Конго залишається відносно
спокійною.  

Анатолій Стельмах. Фото автора.

Українські миротворці у Конго успішно виконують завдання Місії 
З початку 3-ї ротації 18-го окремого вертолітного загону Місії ООН у Демо-
кратичній Республіці Конго менше ніж за 2 місяці було виконано 200
польотів із загальним нальотом понад 200 годин. А середній наліт на одно-
го льотчика складає майже 12 годин. 

“Пре зи дент Укра ї ни Ві к тор Яну ко вич ви ко нав свою пе ред ви бо р чу обі ця н ку пе ред
укра ї н сь ким на ро дом – кра ї на ос та то ч но пе ре йш ла на ко н т ра к т ну ар мію”, – за явив
Ра д ник Пре зи де н та Ігор Ка лі нін, ко мен ту ю чи під писан ня Гла вою дер жа ви Ука зу
“Про стро ки про ве ден ня чер го вих при зо вів, чер го ві при зо ви гро ма дян Укра ї ни на
стро ко ву вій сь ко ву слу ж бу до вну т рі шніх військ Мі ні с тер с т ва вну т рі шніх справ Укра -
ї ни та зві ль нен ня в за пас вій сь ко во с лу ж бо в ців у 2014 ро ці”.

Павло Лебедєв підтвердив наміри закупити Ан-70
для потреб військового відомства

В інтерв’ю агенції “Інтерфакс-Україна”
Міністр оборони зазначив, що розробка
і створення перспективного військово-
транспортного літака Ан-70 і, відповід-
но, фінансування цих заходів з Держав-
ного бюджету України здійснюється згі-
дно із спеціальною цільовою оборон-
ною програмою. У свою чергу, комплекс-
на держпрограма реформування і роз-
витку ЗС України на період до 2017 ро-

ку передбачає закупівлю для потреб
армії мінімум двох літаків. При наявно-
сті додаткових коштів ця кількість може
бути збільшена.
– Що ж до характеристики процесу за-
купівлі цього зразка російською сторо-
ною, яка також бере участь у проекті, то
вона перебуває поза рамками компете-
нції Міністерства оборони України,  –
наголосив Павло Лебедєв. 
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– До цього часу, протягом серпня-вере-
сня, винуватці урочистостей під час практи-
чних занять опанували основи військової
справи, виконали стрільби з автомата Ка-
лашникова, вдосконалили свою фізичну пі-
дготовку тощо. Юнаки довели, що здатні
носити погони з літерою “Л”, а у майбутньо-
му поповнити лави професійних військових,
– розповів начальник ліцею полковник Сер-
гій Городецький.

Аби привітати першокурсників, до навча-
льного закладу прибули заступник начальни-
ка Харківського гарнізону, начальник Гвардій-
ського факультету військової підготовки Наці-
онального технічного університету “Харківсь-
кий політехнічний інститут” полковник Олек-
сандр Серпухов, заступник начальника Хар-
ківського гарнізону з виховної роботи, заступ-
ник начальника Харківського університету По-
вітряних Сил імені Івана Кожедуба з виховної
роботи полковник Олександр Буряк та інші.

– Радий бачити кращих представників
юнацтва у військовому однострої. Ваші очі
відображують бажання бути офіцером, обе-
рігати свою країну. Незабаром більшість з
ліцеїстів замінять нас, діючих військово-
службовців, на варті миру та спокою. Тому
від імені командування гарнізону вітаю хло-
пців зі святом та приймаю нове покоління

воїнів до лав захисників Вітчизни, – зазна-
чив полковник Олександр Серпухов.

За давньою традицією після проведення
військового ритуалу настоятель Свято-Пок-
ровського храму отець Василь посвятив лі-
цеїстів на добру ратну службу.

– Сьогодні для мене важливий і водночас
хвилюючий день, – зізнався вихованець лі-
цею Артем Кононенко. – Мій батько дослужи-
вся до погонів полковника. Сподіваюся на-
здогнати й перегнати його і колись отримати
генеральські зірки! Після навчання у ліцеї на-
ступним етапом мого професійного станов-
лення стане льотний факультет Харківського
університету Повітряних Сил. До речі, бути
військовослужбовцями Збройних Сил мріють
усі, без винятку мої товариші по курсу.

Наостанок для першокурсників та їхніх
батьків свій музичний подарунок зробили
артисти Харківського національного театру
опери та балету імені М.В.Лисенка та 9-го
гарнізонного Будинку офіцерів.

Олег Плаксій. м.Харків. Фото автора.

У Харківському ліцеї з посиленою
військово- фізичною підготовкою 59
вихованців першого року навчання
урочисто склали Клятву ліцеїста.

Роботи з модернізації даного
типу літака на Одеському авіа-
ційному заводі було розпочато
ще понад сім років тому. Тепер
Міністерство оборони України
врешті прийняло на озброєння
цей літак, і він поступово надхо-
дить у бойові частини Повітря-
них Сил. Дана машина, яку
представляв заступник началь-
ника Державного науково-вип-
робувального центру ЗС України
старший льотчик-випробувач
полковник Олександр Пахольче-
нко, на завершальній стадії ви-
пробувань.

– Наразі проходить 2-й етап
випробувань, – казав полковник
Олександр Пахольченко. – На
першому ми проводили льотно-
конструкторські випробування,
зараз – державні. Виконано біль-
ше половини програми. В проце-
сі роботи здійснили понад два
десятки польотів. Шість із них – з
бойовим застосуванням по назе-

мних цілях, решта – по умовних.
Після закінчення випробувань –
серійне виробництво.

Ми не раз згадували у нашій
газеті про цей унікальний двомі-
сний навчально-тренувальний лі-
так, який охрестили “літаючою
партою” для молодих пілотів.
Л-39М1 переобладнаний турбо-
реактивним двоконтурним дви-
гуном, удосконаленою системою
керування, силовою установкою і
бортовим аварійно-експлуата-
ційним реєстратором польотної
інформації з додатковими датчи-
ками і пристроями замість сис-
теми автоматичної реєстрації па-
раметрів польоту. Модернізова-
ний двигун дав можливість збіль-
шити тягу двигуна на 130 кг й уд-
вічі зменшити його прийомис-
тість. А замінений регулятор те-
мператури спеціальним блоком її
регулювання, дозволив з біль-
шою точністю вимірювати темпе-
ратурний режим двигуна.  Крім

того, новий реєстратор парамет-
рів польоту літака в чотири рази
перевищує параметри свого по-
передника.

Після розвалу Радянського
Союзу Л-39-их у нас залишилося
достатньо. Їх логічно використо-
вувати для навчання курсантів та
молодих льотчиків. Завдяки бор-
товому тренажерному комплексу
Л-39М1, який практично імітує
кабіну бойового літака МіГ-29,
молодим пілотам буде значно ле-
гше пересідати на винищувач. А
те, що Л-39 “споживає” удесяте-
ро менше за своїх “старших бра-
тів”, – це факт, який допоможе
заощаджувати державні кошти, а
головне – спрямовувати їх на бо-
йову підготовку пілотів авіації й
суттєво збільшити середній пока-
зник кількості годин нальоту.

Ще однією з особливостей
цього літака є те, що він може
застосовуватися у бомбометан-
ні з пікіруванням. Як відомо, на

“елку” можна підвісити дві авіа-
бомби по 100 кг кожна. Власне,
на штатному літаку процес бом-
бометання дуже складний, по-
требує ретельної підготовки льот-
чика, навичок та майстерності,
адже є лише одна траєкторія
польоту бомби, після якої вона
може потрапити в ціль. Тоді як на
модернізованій машині, завдяки
прицільному комплексу, бомбо-
метання можна здійснювати під
будь-яким кутом пікірування.
Тож, при правильному прицілю-
ванні, яке досить просте для
льотчика середньої кваліфікації,
бомба завжди влучає в ціль.

– Літак обладнаний системою
вимірювання кутів атаки, –
зазначає полковник Олександр
Пахольченко. – Льотчик може
впевнено пілотувати в граничні
області режиму польоту, тобто
використовувати всю можливу
підйомну силу. Це дозволяє ефе-
ктивно маневрувати і при цьому
підтримувати належний рівень
безпеки польотів. На базовому
літаку потрібно було відчувати
початок аеродинамічної тряски,
її величину, що не повністю до-
зволяло використовувати мож-
ливості щодо створення підйом-
ної сили, а тут ця проблема про-

сто і наглядно вирішена.
Як розповів Олександр Пахоль-

ченко, зараз розглядаються лег-
комоторні літаки, які уже вико-
ристовуються на початковій ста-
дії льотного навчання. Це літак
“Дельфін” Одеського авіаційного
заводу та літак ХАЗ-30 виробниц-
тва Харківського державного
авіаційного підприємства. Скажі-
мо, “Дельфін” є одним з найеко-
номніших у світі літаків свого кла-
су. Оснащений французьким ди-
зельним двигуном, він споживає
близько 15 кілограмів авіаційного
гасу за годину польоту. Якщо
розрахувати швидкість машини
(близько 240 км/год), відстань,
час, то середня витрата пального
на 100 км дорівнюватиме серед-
ньостатистичному сімейному ав-
томобілю. Ці літаки покликані за-
мінити легкомоторні Як-52 Това-
риства сприяння обороні Украї-
ни, на яких курсанти першого та
другого курсу проходять свою
першу льотну практику. І вже то-
ді на них чекатиме наступний
етап: реактивний Л-39М1 – ще
одна сходинка до надзвукової
швидкості.

Юрій Ігнат.
“Крила України”.

Фото автора.

МОДЕРНІЗАЦІЯ

Л-39М1 – чергова сходинка 
до надзвукової
швидкості

Наприкінці серпня, тоді як керівництво Державного підприємства “МоторСіч” у
Криму хизувалося новими рекордами модернізованого Мі-8, чималу увагу військо-
вого керівництва та журналістів привернув красень “Альбатрос” – модернізований
Л-39М1. І поки льотчики-випробувачі на вертольоті Мі-8 підкорювали висоту “Еве-
ресту”, інші льотчики- випробувачі, користуючись нагодою, демонстрували Началь-
нику Генерального штабу ЗС та командувачу Повітряних Сил гарно розфарбований
літак із не менш ефектною “начинкою” всередині.

КУЗНЯ ПАТРІОТІВ

Ліцеїсти мріють 
про генеральські зірки

– Взагалі, в резервісти ми нікого силою
не тягнемо – військовозобов’язані уклада-
ють контракт з оборонним відомством у до-
бровільному порядку. Більшість з них марять
військовою службою, однак вже встигли ре-
алізувати себе в іншому виді діяльності і не
можуть радикально змінити своє життя. Тож
служба в резерві для них – можливість за-
йнятися улюбленою справою всерйоз, але
ненадовго. Саме тому хочу відзначити, що
наші резервісти вирізняються високою дис-
циплінованістю та готовністю до опанування
нових знань та навичок. Призиваємо їх на рі-
зні посади: на офіцерські, сержантські, сол-
датські, якщо точніше, то не нижчі за тих, на
яких вони перебували під час служби у вій-
ську. Це можуть бути посади командирів
взводів, рот, батарей тощо – розповів він.

Впродовж двох тижнів резервісти з ними
провели теоретичні заняття, зі спеціальної
підготовки: вивченню матеріальної частини
десантних парашутів, їх поетапну укладку.
Потім інтенсивно займалися наземним від-
працюванням елементів стрибка на повіт-
ряно-десантному комплексі. Під час друго-
го етапу резервісти працювали на полігоні.

– Дехто опанував нові навички, дехто від-
новив призабуте, – розповідає заступник ко-
мандира полку підполковник Володимир
Шворак, – але рівень підготовки усіх резерві-
стів значно підвищився. В перспективі ми пі-
дготуємо їх так, аби вони могли прийти в під-
розділ і зайняти там своє місце згідно штату.

Командири кажуть, що резервісти опа-
новують військову науку охоче, тож незаба-
ром з них вийдуть бійці, яким можна дору-
чити відповідальне завдання.

– Я військову справу люблю, відвідую
клуб пейнтболу – каже резервіст Олек-
сандр Кулініч, – завжди хотів стрибнути з
парашутом. Одного разу подумав, для чого
платити гроші за стрибки і стрільбу, якщо
можна займатись улюбленою справою на
службі в резерві ще й одержувати за це
гроші. Зборами задоволений. Одержав чи-
мало позитивних емоцій, навчився новому,
постріляв, перевірив себе в полі.

Владислав Назаркевич.
“Крила України”. Фото автора.

КАДРОВИЙ ПОТЕНЦІАЛ

На слу ж бі в ре зе р ві все по- спра в ж ньо му
У Львові на базі 80-го окремого аеромобільного полку Високомобільних десан-
тних військ завершилися планові заняття з бойової підготовки із резервістами.
Для півсотні добровольців це вже другі збори. За словами керівника зборів ма-
йора Володимира Любавіна на службу в резерві приймаються громадяни, які
мають високі професійно-психологічні якості, добру фізичну підготовку та ви-
знані придатними до служби у військовому резерві за станом здоров’я. 



Любов до Ба-
тьківщини, гото-
вність до само-
пожертви, патрі-
отичний обов’я-
зок завжди були
тими моральни-
ми принципами,
на яких ґрунтува-
лась армія і які
проповідувала
церква.

У часи вели-
ких лихоліть наш
народ звертався
до Святих спові-
дників Божих, які
постійно захища-
ли й охороняли
його. Вони були
звичайними лю-
дьми, мали імена
та сім’ї, але Господь сподобив їх
на подвиги не тільки в земному
житті, а й у більш високому – ду-
ховному, не для себе, а для всьо-
го православного світу. І стали
вони святими покровителями во-
їнства і в ратних подвигах, і в ми-
рних справах.

Тому логічним стало те, що в
рамках проведення Всеукраїнсь-
кого хресного ходу з благосло-
вення Високопреосвященнішого
Никодима, архієпископа Жито-
мирського і Новоград-Волинсько-
го, у військовому інституті пере-
бували святі мощі православних
воїнів. Це – ковчег з мощами свя-
тих великомучеників Георгія По-
бедоносця, Феодора Тірона,
Дмитра Солунського, мучеників
Іоана-воїна, В’ячеслава Чеського,
Мардарія Севастійського, Фірмо-
са Римського Непереможного,
Ієрона Мелитинського, Севастяна
Римського, преподобного Іллі
Муромця, праведного воїна Фео-
дора Ушакова та благовірного
князя Феодора Острозького.

Також того дня в інституті була

представлена фотовиставка “До-
рога до храму” авторських робіт
генерала- майора у відставці Ми-
коли Драгана.

На території навчального за-
кладу, біля каплички Святого
благовірного князя Ярослава Му-
дрого, був відслужений молебень
з читанням акафісту Святому
Георгію Победоносцю, який очо-
лив Благочинний Житомирського
районного округу Української
Православної Церкви протоієрей
Богдан (Лядобрук). Йому спів-
служили священики Житомирсь-
кого районного округу прото -
ієрей Віталій (Шоха), ієрей Сер-
гій (Пацурін) та ієрей Григорій
(Маркевич). Бажання перегляну-
ти фотовиставку, помолитися та
прикластися до святині, попро-
сити у Святих угодників Божих
допомоги у справах захисту на-
шої Вітчизни виявили багато офі-
церів, курсантів, солдатів, студе-
нтів та цивільних працівників ін-
ституту.

Сергій Ковальчук.
м.Житомир.
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МОЛОДЬ У ВІЙСЬКУ

Ведучий творчого
вечора начальник
клубу частини стар-
ший прапорщик Ві-
талій Кирницький
постійно запрошує
на подібні заходи
маловідомих широ-
кому загалу творчих
особистостей. Цього
разу перед військовослужбовцями полку
виступив молодий художник Юрій Нужда.
В частині організовано виставку цього
талановитого автора. У своїх роботах він
вдало передає почуття та відчуття – ра-
дість, смиренність, закоханість та інші.

У другій частині вечора говорили про
козацьку добу і святкування Дня Україн-
ського козацтва, яке щороку відзначають
на Покрову Пресвятої Богородиці. У рам-
ках програми “Від козацької доби – до
сучасності”, що об’єднала всі покоління
захисників рідної землі, перед глядачами
виступили часті гості полку – ветеран Ве-
ликої Вітчизняної війни Ольга Твердохлє-

бова та поет, громадський діяч, учасник
бойових дій в Афганістані Петро Кулик.

У день козацької слави не пройшло і
без доброго гумору від вінницького коша
гумористів ім.С.Руданського, який пред-
ставляв отаман, член Національної спілки
письменників України підполковник у від-
ставці Леонід Куцин. А от українськими
козацькими піснями на святі у черговий
раз порадували однополчани Леся Дуд-
ник та Лілія Шумейко і гості частини –
аматорський хор “Осінні барви” під керів-
ництвом Леоніда Луцишина.

Юрій Ігнат. “Крила України”.
Фото автора.

ТВОРЧИЙ ВЕЧІР “Від козацької доби – 
до сучасності”

Культурно-просвітницький захід, який днями
пройшов у полку зв’язку на Вінниччині, об’є-
днав одразу дві тематики – День художника
України та День Українського козацтва.

Знайомство з військовою ча-
стиною розпочалось з розповіді
заступника командира бригади
з виховної роботи підполковни-
ка Миколи Старушика про істо-
рію створення частини. Дуже ці-
каво школярам було слухати та
одночасно спостерігати, як на-
вчально-тренувальний літак
Л-39 після розвідки погоди пе-
ред початком польотів заходив
на посадку.

Продовжилась екскурсія
оглядом бомбардувальника
Су-24М, про бойові можливості
якого учням особисто розповів
командир військової частини
льотчик 2-го класу полковник
Микола Коваленко. Перед своїм
вильотом він також встиг розпо-
вісти школярам про здобутки

військових авіаторів із Староко-
стянтинова під час проведення
навчань у 2013 році.

Згодом на учнів
чекала не менш ціка-
ва зустріч з фахівця-
ми роти охорони.
Проходячи від стоян-
ки літаків до казарми
та вартового містеч-
ка, офіцер відділення
з виховної роботи ка-
пітан Олексій Конон
розповів майбутнім
випускникам про
об’єкти, які знахо-
дяться на аеродромі,
та їхнє призначення.
У вартовому містечку
заступник командира
роти охорони з вихо-
вної роботи старший
лейтенант Олександр

Юртаєв продемонстрував непо-
вне розбирання-збирання авто-
мата Калашникова АК-74. Учні з
задоволенням одягали броне-
жилети, шоломи, відпрацьову-
вали прийоми рукопашного бою
на манекенах та фотографува-
лись зі справжнім автоматом –
на згадку. 

– Проведення таких заходів,
безумовно, піде на користь мо-
лодому поколінню, яке повинно
виховуватись справжніми патріо-
тами своєї Батьківщини, – за-
значив командир бригади пол-
ковник Микола Коваленко, –
Сподіваюсь, тепер юнаки мають
краще уявлення про життя та
побут військовослужбовців. Мо-
жливо, комусь з учнів це допо-
може у виборі майбутньої про-
фесії. 

Ірина Колонтай.

Виховання
патріотів
під час 
виконання
польотів

Хоча другу добу поспіль особовий склад авіаційної бригади, що у Старокостянтино-
ві, був залучений до виконання польотів, це не завадило авіаторам гостинно зустрі-
ти учнів 10-х класів Старокостянтинівського ліцею імені М.С.Рудяка у супроводі
вчителя предмету “Захист Вітчизни” Миколи Здихальського та класного керівника
Надії Зарічної, які з нетерпінням чекали нагоди поближче познайомитись з профе-
сією захисників неба… 

У Житомирському військовому інституті
імені С.П.Корольова Державного універси-
тету телекомунікацій окрім курсантів та сту-
дентів-українців, навчаються й громадяни
Казахстану, для яких Курбан-байрам є націо-
нальним святом. І ось господарі вирішили з
нагоди двох свят влаштувати вечір інтерна-
ціональної дружби. Як розповів офіцер відді-
лу з виховної роботи військового інституту
майор Володимир Козієв, за ініціативи Ради
сімей військовослужбовців та особисто її го-
лови Людмили Барановської створити свят-
кову та затишну атмосферу для курсантів
Республіки Казахстан, які навчаються в ін-
ституті, було сплановано та проведено вечір
обміну національними традиціями між курса-
нтами-казахами та українцями. Цікава та ко-

рисна ініціатива була схвалена й підтримана
командуванням військового інституту.

Вечір мав просту і символічну назву “Ла-
скаво просимо! – Кошкельдініздєр!”. Все
проводилось у приміщенні, де проживають
курсанти- казахи. Усіх учасників привітав
заступник начальника військового інституту
з виховної роботи полковник Володимир
Наконечний, який, до речі, взяв й активну
участь у проведенні вечора.

Звучали пісні та вірші українською та ка-
захською мовами у виконанні курсантів.
Учасники вечора дізналися багато цікавого
про Курбан-байрам та Покрову Пресвятої
Богородиці, про українських козаків.

Родзинкою свята стало “кулінарне шоу”,
під час якого курсанти Галина Топирік, Ка-

терина Зінчук, Валерія Луць, Султан
Бекбалат та Базену Азат готували стра-
ви української та казахської національ-
них кухонь – борщ, вареники, бауїрсак
та плов безпосередньо на очах присут-
ніх, коментуючи кожну свою дію. Хлопці
з Казахстану мали можливість зліпити
свої перші в житті вареники та скушту-
вати їх разом із друзями.

Закінчився вечір частуванням приго-
тованими стравами за спільним сто-
лом, який символізував дружбу та вза-
єморозуміння між нашими народами.

Олексій Тригуб.
“Крила України”.

ВШАНУВАННЯ ТРАДИЦІЙ

Інтернаціоналізм по-житомирськи
Як відомо, 14 жовтня православні українці відзначили одне з найбіль-
ших християнських свят – свято Покрови Пресвятої Богородиці, а також
День Українського козацтва. А наступного дня громадяни України, які
є мусульманами, відсвяткували своє велике свято – Курбан-байрам. 

ДОРОГА ДО ХРАМУ

Святі воїни, моліть Бога за нас!
Свята Покрови Пресвятої Богородиці та Дня українського ко-
зацтва для особового складу Житомирського військового інсти-
туту імені С.П.Корольова Державного університету телекому-
нікацій пройшли дуже незвично. Родзинкою святкування ста-
ло проведення заходів у рамках Всеукраїнського хресного хо-
ду з мощами 12 святих воїнів, приуроченого 1025-річчю хре-
щення Київської Русі та 69-й річниці визволення України від
нацистських загарбників.
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У зверненні вказувалося, що всі
угруповання військ, які базуються
на українській території, крім
військ стратегічних сил, станов-
лять Збройні Сили України, а вій-
ськовослужбовцям пропонувалось
скласти Військову присягу на вір-
ність народу України. Особовий
склад 33-го Центру бойового за-
стосування та перенавчання льот-
ного складу Морської авіації та
1063-го Центру бойового застосу-
вання корабельної авіації свідомо
поставився до звернення Прези-
дента України.

10 квітня 1992 року Присягу на
вірність Українському народові
склав Центр бойового застосуван-
ня корабельної авіації ВМС у місті
Саки-4. До присяги морських авіа-
торів привів начальник Центру
полковник Віктор Безногих.

У 1993 році наказом Міністра
оборони України командувачем
авіації – заступником командувача
ВМС України з авіації було призна-
чено генерал-майора Миколу Во-
ловіна. Начальником штабу – пер-
шим заступником командувача
авіації ВМС України – генерал-ма-
йора Віктора Тітаренка.

До складу командування також
були призначені: заступником ко-
мандувача – полковник Микола
Руденко, заступником командува-
ча з виховної роботи – полковник
Петро Романюк, начальником ін-
женерно-авіаційної служби – пол-
ковник Микола Бадера, начальни-
ком відділу бойової підготовки –
полковник Олександр Дедухов,
начальником тилу – полковник Ві-
талій Шаповал.

18 жовтня 1993 року, відповідно
до директиви Головного штабу
Збройних Сил України, в смт. Но-
вофедорівка, на фондах 1063-го
Центру бойового застосування ко-
рабельної авіації було сформовано
командування авіації, Військово-
Морських Сил України, яке у лис-
топаді того ж року приступило до
виконання поставлених завдань.

Згідно із директивою Міністра
оборони України наприкінці 1995
року Командування авіації ВМС
України було переформовано в
Управління морської авіаційної
групи (МАГ) ВМС ЗС України.

За часи існування МАГ коман-
дуванню цього органу військового
управління вдалось зберегти мор-
ську авіацію як рід ВМС ЗС Украї-
ни. Крім підтримання справності
авіаційної техніки та повітряного
вишколу льотних екіпажів, особо-
вий склад частин брав участь у між-
народних навчаннях та миротвор-
чих операціях. Вперше було вико-
нано польоти на повітряну розвід-
ку корабельних угруповань Об’єд-
наних військово-морських сил НА-
ТО в західній частині Чорного мо-
ря, вперше в історії держави на
військовому параді з нагоди 10-ї
річниці незалежності України екі-
пажі літаків та вертольотів авіації
ВМС ЗС України продемонструва-
ли свою майстерність над Хреща-
тиком, представники пошуково-
рятувальної служби здійснили
стрибки з парашутом на Північно-
му полюсі, – ці та багато інших
справ було зроблено для станов-
лення авіації вітчизняного флоту
та його розвитку.

За вимогами директиви МО
України 1997-го року в складі ко-
мандування ВМС ЗС України було
створено відділ (бойового засто-
сування та взаємодії) морської
авіації. Начальником відділу був
призначений генерал- майор Вік-

тор Тітаренко, який очолював його
роботу до квітня 2004 року. Надалі
на цю посаду був призначений
полковник Олексій Малигін.

У 2004 році, у зв’язку з розфор-
муванням Морської авіаційної гру-
пи ВМС ЗС України, в командуван-
ні Військово- Морських Сил був
сформований відділ морської авіа-
ції під керівництвом заступника ко-
мандувача ВМС ЗС України з авіа-
ції полковника Олександра Домра-
чева, який брав активну участь у
формуванні морської авіаційної
бригади, відновленні технічного
стану авіаційної техніки та льотно-
го вишколу екіпажів бригади.

У березні 2009-го відділ морсь-
кої авіації був переформований в
управління (морської авіації) Ко-
мандування Військово- Морських
Сил ЗС України. На посаду заступ-
ника командувача ВМС ЗС України
з авіації – начальника управління

був призначений полковник Василь
Черненко. Під його керівництвом
було вдосконалено структуру
управління, продовжено роботу
щодо нарощування кількості боє-
здатної авіаційної техніки та боєго-
тових льотних екіпажів бригади та
організації роботи полігона
“НИТКА”.

299-й корабельний штурмовий
авіаційний полк

299-й корабельний штурмовий
авіаційний полк (інструкторсько- до-
слідницький) було сформовано на
аеродромі Саки у жовтні 1976 року.

Основним завданням полку бу-
ло перенавчання особового скла-
ду на нову авіаційну техніку (літаки
вертикального зльоту і посадки
Як-38) та підготовка його до бойо-
вих дій.

В липні 1991 року за наказом
командувача ВМФ СРСР польоти
на Як-38 припинили, та даний тип
літальних апаратів зняли з експлу-
атації. На зміну їм прийшли літаки
Су-25. Полк продовжував викону-
вати поставлені завдання та роз-
почав підготовку екіпажів до
польотів з палуби авіанесучого ко-
рабля на злітно-посадковому ком-
плексі “НИТКА”.

Наказом Міністра оборони

України в березні 1992 року 299-й
корабельний штурмовий авіацій-
ний полк (інструкторсько- дослідни-
цький) включений до складу
Збройних Сил України. 8 квітня
1992 року особовий склад полку
під керівництвом командира полку
полковника Євгена Кабурова склав
Присягу на вірність народу України.

З 12 листопада 1993 року 299-й
корабельний штурмовий авіацій-
ний полк починає писати свою іс-
торію як складова авіації ВМС
України. У 1994 році полк був пе-
реформований у 299-й окремий
штурмовий авіаційний полк, а
1996 року – виключений зі складу
авіації ВМС України.

У подальшому (1 вересня 2003
року) 299-й ошап переформова-
ний в 299-у штурмову авіаційну
бригаду Військово-Повітряних Сил
Збройних Сил України, а в травні
2004 року бригада змінює місце

постійного базування та передис-
локовується на аеродром Кульба-
кіно м. Миколаєва.

100-й корабельний 
винищувальний авіаційний
полк

100-й корабельний винищува-
льний авіаційний полк був сфор-
мований 10 березня 1986 року на
підставі директиви Головного шта-
бу Військово-Морського флоту
СРСР. На озброєнні полку перебу-
вали Су-27, МіГ-29, Як-38, МіГ-21,
Су-25.

Наказом Міністра оборони
України в 1992 році полк був вклю-
чений до складу Збройних Сил
України. Частина техніки та особо-
вого складу полку, який не склав
Присягу на вірність народу України,
вибув до Російської Федерації.

До складу авіації Військово-
Морських Сил України 100-й кора-
бельний винищувальний авіацій-
ний полк увійшов у 1993 році під
командуванням полковника Олега
Артем’єва. Надалі, з 1993 до 1996
року, полком командував полков-
ник А.Телєгін.

100-й корабельний винищува-
льний авіаційний полк проіснував
десять років і був розформований
у 1996 році.

555-й морський
вертолітний полк

555-й авіаційний полк (дослід-
ницько-інструкторський) був сфор-
мований на підставі наказу Мініст-
ра оборони СРСР 10 червня 1959
року у м. Очаків. Частина підпоряд-
ковувалась начальнику 33-го На-
вчального центру авіації Військово-
Морського флоту. Основним за-
вданням полку було освоєння нової
авіаційної техніки та перенавчання
льотного складу авіації усіх флотів
СРСР на нову техніку, що надходи-
ла на озброєння морської авіації. В
залежності від авіаційної техніки та
завдань, що виконувались, полк в
різні роки змінював свою назву.

На момент розпаду СРСР він це
був 555-й протичовновий вертолі-
тний полк (дослідницько-інструк-
торський)

22 лютого 1992 року особовий
склад полку склав Військову при-

сягу на вірність народу України. 28
вересня 1993 року 555-й протичо-
вновий вертолітний полк (дослід-
ницько-інструкторський) включе-
ний до складу Військово-Морсь-
ких Сил України, а з листопада –
до складу авіації ВМС України.

З 1995 року 555-й протичовновий
вертолітний полк увійшов до складу
МАГ Військово-Морських Сил.

На підставі директиви Міністра
оборони України 28 грудня 1998
року 555-й протичовновий вертолі-
тний полк перейменований у 555-й
морський вертолітний полк Морсь-
кої авіаційної групи Військово-Мор-
ських Сил ЗС України.

За час перебування у складі
морської авіації України особовий
склад полку брав участь в операці-
ях щодо перевезення біженців на
території Грузії. Екіпажі вертольо-
тів палубного базування Ка-27 на
борту фрегата “Гетьман Сагайдач-
ний” з дружнім візитом відвідували
Францію (міста Париж, Марсель,
Тулон, Гавр, Руан) та Сполучені
Штати Америки (Військово- морсь-
ку базу ВМС США Норфолк). Осо-
бовий склад полку щорічно брав
участь у міжнародних навчаннях
“Сі-Бриз”, “Фарватер Миру”, “Ко-
зацький степ” та інших. Неоднора-
зово екіпажі полку демонстрували
свою майстерність на урочистих

заходах держави, повітряних па-
радах, надавали допомогу та ряту-
вали людей на морі.

В жовтні 2004 року 555-й мор-
ський вертолітний полк МАГ ВМС
ЗС України був розформований,
визначена авіаційна техніка та
особовий склад передані на фор-
мування морської авіаційної бри-
гади Військово-Морських Сил
Збройних Сил України.

316-а окрема морська 
авіаційна ескадрилья

316-а окрема протичовнова
авіаційна ескадрилья сформована
у червні 1985 року на підставі ди-
рективи Міністра оборони СРСР.
Ескадрилья входила до складу
33-го Центру бойової підготовки і
перенавчання льотного складу
ВМФ (м. Миколаїв).

У квітні 1992 року особовий
склад 316-ї окремої протичовнової

авіаційної ескадрильї склав При-
сягу на вірність народу України.

Із 1996 року ескадрилья увійш-
ла до складу авіації Військово-
Морських Сил України.

1999-го 316-а окрема протичо-
внова авіаційна ескадрилья пере-
формована в 316-у окрему морсь-
ку авіаційну ескадрилью Морської
авіаційної групи ВМС ЗС України.

У жовтні 2004 року 316-у окрему
протичовнову авіаційну ескадри-
лью МАГ ВМС ЗС України розфор-
мували, і вона припинила своє іс-
нування. Особовий склад та авіа-
ційна техніка були передані для
формування морської авіаційної
бригади.

9-а окрема змішана морська
авіаційна ескадрилья

На підставі директиви началь-
ника Генерального штабу Зброй-
них Сил України у 1995 році була
сформована 9-а окрема транс-
портна авіаційна ескадрилья.

У липні 1999 року 9-у окрему
транспортну авіаційну ескадрилью
перейменовано в 9-у окрему зміша-
ну морську авіаційну ескадрилью.

У 2004 року 9-а окрема зміша-
на морська авіаційна ескадрилья
МАГ ВМС ЗС України була розфо-
рмована і припинила своє існуван-

Морська авіація:
Авіація Військово-Морсь-
ких Сил Збройних Сил
України народжувалась у
складній і гострій політич-
ній ситуації. Передумовою
до створення ВМС України
стало звернення Президен-
та України – Головнокома-
ндувача Збройних Сил від
18 січня 1992 року до вій-
ськовослужбовців, які про-
ходять службу на території
України та за її межами.



ня. Особовий склад та авіаційну
техніку передали для формування
Морської авіаційної бригади ВМС
Збройних Сил України.

66-й окремий батальйон 
аеродромно-технічного 
забезпечення

Для забезпечення діяльності
створеного у м. Очаків 555-го авіа-
ційного полку, на підставі наказу
Міністра оборони СРСР від 1 лис-
топада 1959 року начальником
33-го Навчального центру авіації
Військово-Морського флоту на знов
створених фондах було сформова-
но 709-у авіаційно-технічну базу.

22 лютого 1992 року особовий
склад бази склав Військову прися-
гу на вірність народу України. На-
ступного року база була включена
до складу частин, що забезпечу-
ють авіацію Військово-Морських
Сил України.

У 1995 році 709-а авіаційно-тех-
нічна база була включена до складу
частин Морської авіаційної групи
Військово-Морських Сил України.

На підставі директиви Міністра
оборони України 1999 року 709-а
авіаційно-технічна база Морської
авіаційної групи Військово-Морсь-
ких Сил України була перейменова-
на в 66-й окремий батальйон аеро-
дромно-технічного забезпечення.

У 2004 році 66-й окремий бата-
льйон аеродромно-технічного за-
безпечення МАГ ВМС ЗС України
переформовано в 66-у авіаційну
комендатуру морської авіаційної
бригади Військово-Морських Сил
Збройних Сил України. Частина
особового складу та техніки була
направлена на формування мор-
ської авіаційної бригади.

285-й окремий батальйон 
зв’язку та радіотехнічного 
забезпечення

На підставі наказу Міністра обо-
рони СРСР 1 листопада 1959 року
був сформований 285-й окремий
дивізіон управління польотами і
посадкою літаків. Місце дислока-
ції: м. Очаків Миколаївської облас-
ті. В квітні 1968-го дивізіон був пе-
рейменований у дивізіон зв’язку і
радіотехнічного забезпечення. Піз-
ніше 285-й окремий дивізіон зв’яз-
ку і радіотехнічного забезпечення
перейменували у 285-й окремий
батальйон зв’язку і радіотехнічного
забезпечення.

22 лютого 1992 року 285-й
окремий батальйон зв’язку і ра-
діотехнічного забезпечення склав
Військову присягу на вірність на-
роду України.

У 1993 році батальйон був
включений до складу Військово-

Морських Сил Збройних Сил Укра-
їни. Того ж року 285-й окремий ба-
тальйон зв’язку і радіотехнічного
забезпечення включений до скла-
ду Авіації Військово-Морських Сил
України, а у 1995 році – до складу
Морської авіаційної групи Військо-
во-Морських Сил України.

За час свого існування особо-
вий склад батальйону якісно та на-
дійно забезпечував бойову підго-
товку та льотну діяльність усіх
авіаційних частин, що постійно
або тимчасово базувались на ае-
родромі Очаків.

28 грудня 2004 року 285-й
окремий батальйон зв’язку і ра-
діотехнічного забезпечення роз-
формували. Частина особового
складу та техніки була направлена
на формування морської авіацій-
ної бригади.

Історія організаційного 
будівництва та розвитку 
злітно-посадкового полігона
“НИТКА”

12 січня 1979 року директивою
Генерального штабу Збройних сил
СРСР на аеродромі Саки був ство-
рений 23-й випробувальний навча-
льно-тренувальний комплекс кора-
бельної авіації ВМФ (23 ВУТК КА).

17 березня 1992 року наказом
Міністра оборони України полігон
“НИТКА” підпорядкований Держа-
вному авіаційному науково-випро-
бувальному центру ЗС України.

16 квітня 1992 року особовий

склад полігона “НИТКА” склав Вій-
ськову присягу на вірність народу
України.

3 грудня 1993 року випробуваль-
ну базу ВПС ЗС України перефор-
мовано у випробувальний полігон
злітно-посадкових систем “НИТКА”.

30 червня 2005 року директи-
вою Міністра оборони України
№332/1/014 полігон “НИТКА”
включений до складу ВМС ЗС
України.

В даний час злітно- посадковим
полігоном “НИТКА” керує підпол-
ковник Олег Задворний.

Полігон призначений для ви-
пробування корабельних авіацій-
но-технічних засобів і літаків, під-
готовки льотного та технічного
складу корабельної авіації. За ча-
си існування особовий склад вій-
ськової частини своєю бездоган-
ною службою забезпечував розви-
ток корабельної авіації колишньо-
го СРСР та Російської Федерації.

Історія організаційного 
будівництва та розвитку 
морської авіаційної бригади
ВМС Збройних Сил України

Згідно із Указом Президента
України “Про реформування ЗС
України” на другому етапі рефор-
мування Збройних Сил у 2004 ро-
ці військові частини МАГ ВМС ЗС
України були розформовані, а на
їх базі була створена морська авіа-
ційна бригада.

8 грудня 2004 року була підпи-
сана директива начальника Голов-
ного штабу ВМС ЗС України “Про
сформування морської авіаційної
бригади на фондах Морської авіа-
ційної групи”.

Морська авіаційна бригада є
військовою частиною тактичного
рівня й підпорядкована команду-
вачу ВМС ЗС України.

Днем створення військової час-
тини визначено 20 серпня 2004
року.

14 жовтня 2008 року морській
авіаційній бригаді присвоєно най -
менування за місцем дислокації:
Сакська морська авіаційна бригада.

Першим командиром бригади
був призначений полковник Юрій
Москальов, який очолював її до
2006 року. З 2006 року бригадою
командує полковник Володимир
Хоменко.

На сьогодні Сакська морська
авіаційна бригада включає:

авіаційну ескадрилью (літаки:
Бе-12 (різних модифікацій), Ан-26,
Ан-2);

вертолітну ескадрилью (кора-
бельні вертольоти: Ка-27 (різних
модифікацій), Ка-29; вертольоти
Мі-8, Мі-9, Мі-14, Мі-24 (різних
модифікацій);

підрозділи забезпечення: 
батальйон зв’язку та радіотех-

нічного забезпечення польотів; 
батальйон аеродромно-техніч-

ного забезпечення; 
роту матеріального забезпе-

чення; 
технічно-експлуатаційну части-

ну авіаційної техніки, 
спеціальну інженерну службу; 
рятувальну парашутно-десант-

ну групу; 
взвод охорони, метеогрупу та

інші. 
Морська авіація є родом Війсь-

ково- Морських Сил Збройних Сил
України та призначена для вирі-
шення завдань в операціях, бойо-
вих діях, морських боях з надвод-
ними та підводними силами з ме-
тою відбиття агресії проти Украї-
ни, самостійно або у взаємодії з
іншими видами ЗС України, а та-
кож для сприяння сухопутним
угрупованням військ (сил) під час
ведення бойових (воєнних) дій у
приморських операційних зонах
ВМС.

Морська авіація залишається од-
ним із головних носіїв бойового по-
тенціалу ВМС ЗС України та відріз-
няється високою мобільністю, ма-
невреністю та ударною міццю, яка і
надалі спроможна виконувати ком-
плекс завдань за призначенням.

Основними завданнями Саксь-

кої морської авіаційної бригади
ВМС ЗС України сьогодні є: ви-
криття надводної і підводної об-
становки у визначених районах
моря, стеження та знищення під-
водних човнів противника у підво-
дному та надводному положенні,
пошуково-рятувальне забезпечен-
ня сил в морі та на суші, транспор-
тні повітряні перевезення в інте-
ресах ВМС ЗС України.

Морська авіація також може за-
стосовуватись для участі у прове-
денні миротворчих операцій, на-
дання військової допомоги іншим
державам на підставі міжнародних
договорів та згідно із чинним за-
конодавством України та участі в
антитерористичних операціях на
військових (державних) об’єктах.

Протягом останніх років особо-
вий склад бригади брав активну
участь у міжнародних навчаннях,
міжнародному співробітництві та у
миротворчій діяльності.

Морські авіатори – постійні уча-
сники Українсько-Американських
командно- штабних навчань “Sea
Breese”, у 2006 та 2008 роках вони
залучались до антитерористичної
операції НАТО в Середземному
морі “Активні зусилля” (Active
Endeavour). Також льотчики авіації
ВМС України брали участь у ко-
мандно-штабних та тактичних на-
вчаннях “Чисте небо-2006”, “Арте-
рія-2007”, “Морський вузол-2008”,
“Фарватер миру” та Оперативно-
тактичному навчанні держав Чор-
номорського регіону
“BLECSEFOR”.

Льотно-технічний склад брига-
ди активно залучався до виконан-
ня завдань з підтримання миру у
складі 56-го окремого вертолітно-
го загону Збройних Сил України у
складі Місії ООН у Ліберії та у ми-
ротворчих місіях в Іраку, Афганіс-
тані.

Під час проведення міжнарод-
них військових навчань льотно-те-
хнічний склад бригади показував
високі професійні навички і бойову
майстерність, за що неодноразо-
во нагороджувався Державними
нагородами, відзнаками Міністер-
ства оборони, Генерального шта-
бу та Військово-Морських Сил
Збройних Сил України.

Український народ може бути
впевнений – повітряні морські ру-
бежі держави та національні інте-
реси на морі надійно захищають
його кращі сини – славні нащадки
героїв боротьби за свободу та не-
залежність Вітчизни.

Сергій Осіпов.
м.Саки.
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Бли зи т ся 25-ле т няя го -
до в щи на вы во да Со ве т -
с ких войск из Аф га ни с -
та на. Все да ль ше от нас
эта вой на, все бо ль ше
ее со бы тий ис че за ют в
ды м ке лю д с кой па мя -
ти. Но опыт, при о б ре -
тен ный це ною со л да т с -
кой кро ви, ста но ви т ся
еще бо лее цен ным и
до л жен по с лу жить уро -
ком дей с т ву ю щим за -
щи т ни кам сво ей стра -
ны, ко то ры ми яв ля ю т ся
не то ль ко лю ди в по го -
нах, но и все те, от ко го
за ви сит бе з о па с ность
ми р ной жи з ни гра ж дан
Ук ра и ны.

С
е го д ня не се к рет, что в
ло ка ль ных во ен ных кон -
ф ли к тах, ко то рые ве ли -

кие дер жа вы ве дут на чу жих те р -
ри то ри ях, по с то ян но ис пы ты ва -
лись но вые об ра з цы ору жия и
бо е вой те х ни ки. Как Вье т нам в
своё вре мя был по ли го ном для
во ен но- про мы ш лен но го ком пле -
к са США, так и Аф га ни с тан вы -
по л нял та кую же роль для ВПК
СССР. Не все но вые и мо де р ни -
зи ро ван ные об ра з цы во ен ной
те х ни ки и бо е п ри па сов, при ня -
тые на во о ру же ние ар мий, ус пе -
ш но про ш ли ис пы та ния в этих
кон ф ли к тах. Но бы ли и та кие, ко -
то рые за ре ко ме н до ва ли се бя с
лу ч шей сто ро ны и не за слу жен но
за бы ты, а про гра м мы по их про -
и з вод с т ву свё р ну ты. На мой
взгляд, к этим бо е вым си с те мам
от но си т ся бо е вая ма ши на ави а -
ци он но го на во д чи ка, или со к ра -
щён но БО МАН. Мне ли ч но до ве -
лось уча с т во вать в обе с пе че нии
ис пы та ний этой си с те мы, и я хо -
чу по де лить ся сво и ми впе ча т ле -
ни я ми.

...Ве с на 1988 го да, га р ни зон
Ба г рам. Я, пол ко в ник Але к се ев,
– ко ман дир 168 иап ВВС 40-ой
ар мии и од но в ре мен но ко ман -
дир ба г ра м с кой ави а ба зы. Вме -
с те с на шим пол ком на са мо лё -
тах МиГ-23МЛД ба зи ро ва лись
шту р мо вой ави а полк на са мо лё -
тах Су-25 из Че р ни го в ки, полк
ис т ре би те лей- бо м ба р ди ро в щи -
ков на са мо лё тах Су-17М4 из Ка -
ли ни на (ны не – Тверь), от де ль -
ная ра з ве ды ва те ль ная эс ка д ри -
лья на са мо лё тах Су-17М3Р, от -
де ль ная ве р то лё т ная эс ка д ри лья

на ве р то лё тах Ми-8МТ и
Ми-24В(П), два пол ка аф га н с ких
– один на МиГ-21бис, один – на
Су-22 и эс ка д ри лья со ве т ни ков
(тра н с по р т ная на Ан-12, Ан-26).
Со с тав ча с тей по ко ли че с т ву са -
мо лё тов по с то ян но ме ня л ся, по -
то му что те х ни ка пе ре б ра сы ва -
лась по ука за нию ко ман до ва ния
40-ой ар мии для со з да ния или
уси ле ния ави а ци он ной гру п пи -
ро в ки на дру гих аэ ро д ро мах, с
це лью обе с пе че ния ави а ци он -
ной под де р ж ки войск, про во ди в -
ших в этих ра йо нах бо е вые опе -
ра ции. Эти ми аэ ро д ро ма ми бы -
ли Ши н дант, Ка бул, Ку н дуз, Дже -
ла ла бад, Ма за ри- Ше риф, Ка н -
да гар, ве р то лё т ные пло ща д ки
Га з ни, Га р дез и дру гие. Бо е вая
ави а ция дис ло ци ро ва лась в Ба г -
ра ме, Ши н да н те и Ка н да га ре.
Са мая кру п ная гру п пи ро в ка ави -
а ции ба зи ро ва лась на аэ ро д ро -
ме Ба г рам – до 250 еди ниц ави а -
те х ни ки. В дни на и бо лее ва ж ных
опе ра ций (Па н дж ше р с ких, “Ма -
ги с т раль” и т.д.) сре д не су то ч ное
ко ли че с т во вы ле тов до хо ди ло до
ты ся чи.

Бо е вые дей с т вия ави а ции в
усло ви ях го р но- пу с ты н ной ме с т -
но с ти име ли свои осо бен но с ти,
та к ти ка дей с т вий по с то ян но из -
ме ня лась. Уси ле ние войск про -
ти в ни ка со в ре мен ны ми сред с т -
ва ми ПВО за ста ви ло пе рей ти

нас на дей с т вия с боль ших вы -
сот, что по т ре бо ва ло от лё т ных
эки па жей до по л ни те ль ной по д -
го то в ки, по с то ян но го со ве р шен -
с т во ва ния та к ти че с ких при ё мов,
ко то рые бы ли на пра в ле ны на по -
вы ше ние то ч но с ти по ра же ния
на зе м ных це лей. Для это го уве -
ли чи ва лись углы пи ки ро ва ния
при сбро се бомб, пу с ках НАР,
прак ти ко ва лась ра бо та с ави а на -
во д чи ка ми, це ле у ка за ние ар тил -
ле ри ей с по д с ве т кой це ли спе -
ци а ль ны ми сна ря да ми. 

Но на и бо лее уда ч ной, на мой
взгляд, бы ла со в ме с т ная ра з ра -
бо т ка ВВС и су хо пу т ных войск по
со з да нию со ве р шен но не о жи -
дан но го ком пле к са. Он вклю чал
в се бя са мо лёт Су-25 с ра ке та ми
Х-25Л, Х-29Л с ла зе р ной го ло в -
кой са мо на ве де ния и бо е вую ма -
ши ну ави а на во д чи ка на ба зе
БТР-80, на ко то ром уста на в ли -
ва л ся ла зе р ный да ль но мер
“Клён” с са мо лё та Су-25 и са мо -
лё т ная ра ди о с та н ция. Ис пы та -
ния БО МА На про во ди лись в бо е -
вых усло ви ях на ави а ба зе Ба г -
рам, вна ча ле на аэ ро д ро м ном
по ли го не, а за тем в хо де ре а ль -
ных бо е вых дей с т вий. При ка зом
Ко ман ду ю ще го ВВС 40-ой ар мии
ге не рал- ма йо ра Д.Ро ма ню ка от
лё т но го со с та ва в испытаниях
при ни ма ли уча с тие пи ло ты
Су-25 – ко ман дир ави а э с ка д ри -

льи по д по л ко в ник Н.Ди кий со
сво им по с то ян ным ве до мым,
зам по ли том эс ка д ри льи ма йо -
ром Т.Сул та но вым и ин с пе к тор-
лё т чик      40-ой ар мии по д по л ко -
в ник М.Пу до в кин. По с ко ль ку ис -
пы та ния про хо ди ли в ра йо не
Али хейль (там про во ди лась оче -
ре д ная опе ра ция на ших войск),
а он на хо ди л ся прак ти че с ки на
гра ни це с Па ки с та ном, для при к -
ры тия Су-25 от во з мо ж ных атак
ис т ре би те лей па ки с та н с кой сто -
ро ны вы де ля лась па ра при к ры -
тия МиГ-23МЛД от 168-го иап. В
этой ро ли мне с мо им ве до мым
по д по л ко в ни ком П.Про во то ро -
вым – на ча ль ни ком по ли то т де ла
пол ка, до ве лось вы по л нить бо -
лее двух де ся т ков вы ле тов.

БО МА Ны в ко ли че с т ве двух
ма шин ра с по ла га лись в ТЕЧ
168-го иап и на хо ди лись под
уси лен ной охра ной. Об ис пы та -
ни ях знал (ес те с т вен но, до их
на ча ла) огра ни чен ный круг лиц,
за да ния для ос но в ных и обе с пе -
чи ва ю щих эки па жей ста ви лись
от де ль но от ос та ль ных лё т чи ков.
Ме с то ис пы та ний опре де ля лось
вы ше с то я щим ко ман до ва ни ем,
БО МА Ны убы ва ли к ме с ту при -
ме не ния в об щих ко лон нах мо то -
стре л ко вых войск и вы д ви га лись
на по зи ции в со с та ве мо то стре л -
ко вых по д ра з де ле ний. Об ще вой -
с ко вые ко ман ди ры ин фо р ми ро -
ва лись о том, что хра нить эти
ма ши ны ну ж но как зе ни цу ока и
ни в ко ем слу чае не до пу с тить их
по те ри. Чем обо ру до ва ны на пе -
р вый взгляд обы ч ные БТР-80,
ес те с т вен но, кро ме их эки па жей,
ни к то не знал.

С
уть при ме не ния ком пле -
к са со с то я ла в сле ду ю -
щем.

На зе м ные вой с ка в хо де опе -
ра ции ча с то на та л ки ва лись на
та кие опо р ные пу н к ты про ти в ни -
ка, ко то рые не мо г ли по ра зить
во о ру же ни ем су хо пу т ных войск,
и по э то му вы зы ва ли на по мощь
ави а цию, ко то рая мо щ ны ми
груп по вы ми уда ра ми “га си ла”
их. Но ино г да и это не по мо га ло,
осо бен но ес ли для опо р но го пу -
н к та обо ру до ва лась пе ще ра в
скло не го ры. В этом слу чае бо м -
бы про с то ри ко ше ти ли от на -
клон ной ка мен ной сте ны, и пря -
мо го по па да ния быть не мо г ло.
При ме не ние НАР кру п ных ка ли б -
ров ти па С-25, С-24 то же бы ло
не до ста то ч но эф фе к ти в ным из-
за тру д но с тей при це ли ва ния,

тем бо лее что мы ра бо та ли с
боль ших вы сот и да ль но с тей. На
во о ру же нии Су-25 бы ли и управ -
ля е мые сред с т ва по ра же ния –
лё т чик ма не в ром са мо лё та на во -
дил бо р то вой “Клён”, со в ме щен -
ный с при це ль ной осью са мо лё -
та на цель, и по с ле по лу че ния
от ра жён но го от це ли ла зе р но го
си г на ла ра ке та Х-29Л (или
Х-25Л) схо ди ла с пу с ко во го уст -
рой с т ва под кры лом и уст ре м ля -
лась по от ра жён но му си г на лу к
це ли. Но в про цес се пи ки ро ва -
ния са мо лёт бо л та ло. Кро ме
это го, учи ты вая бо ль шую вы со ту
и да ль ность пу с ков, са мо при це -
ли ва ние ос та в ля ло же лать лу ч -
ше го. К то му же, лё т чик до л жен
был вы де р жи вать центра ль ную
ма р ку при це ла на це ли до мо ме -
н та по ра же ния её ра ке той, а это
вы ну ж да ло вы хо дить на вы со ты
дей с т вия средств ПВО про ти в -
ни ка и ли ша ло во з мо ж но с ти вы -
по л нять про ти во зе ни т ный ма -
нёвр. Всё это де ла ло ма ло э ф фе -
к ти в ным и ри с ко ва ным ма с со вое
при ме не ние управ ля е мых ра кет
по та ким це лям.

А те перь ра с с мо т рим ва ри -
ант, ко г да по д с ве т ка це ли осу -
ще с т в ля е т ся с не бо ль шо го ра с -
сто я ния с не по д ви ж ной пла т фо -
р мы, да ещё и цель обо з на че на
аб со лю т но то ч но, ведь на ве де -
ние осу ще с т в ле но из бо е вых по -
ряд ков войск.

Лё т чик Су-25, под кры лом ко -
то ро го ви сят ра ке ты с ла зе р ной
го ло в кой са мо на ве де ния, по лу -
ча ет от офи це ра- ави а на во д чи ка,
по д с ве чи ва ю ще го цель “Клё ном”
БО МА На, её ко ор ди на ты, вво дит
Су-25 в пи ки ро ва ние и на кла ды -
ва ет центра ль ную ма р ку при це ла
в ра йон це ли, за тем на жи ма ет на
бо е вую кно п ку. По с ле то го, как
го ло в ка са мо на ве де ния ра ке ты
при ни ма ет от ра жён ный от це ли
си г нал, про и с хо дит сход ра ке ты.
Всё,– лё т чик по с ле пу с ка мо жет
сра зу вы по л нить ма невр вы хо да
из ата ки и за хо да на оче ре д ную
цель. Ра ке та, сой дя из- под кры -
ла Су-25, на во ди т ся на цель по
от ра жён но му от неё си г на лу
“Клё на”, уста но в лен но го на
БО МА Не. По с ле, как пра ви ло,
пря мо го по па да ния в цель офи -
цер- ави а на во д чик пе ре но сит це -
ле у ка за ние на дру гой об ъ ект, и
ис то рия по вто ря е т ся до из ра с -
хо до ва ния бо е во го ком пле к та
управ ля е мых ра кет Су-25. Дё ше -
во и се р ди то.

За счёт то го, что по д с ве т ка

Афганский дебют БОМАНа.

Су-25 378-го ошап, пуск Х-29Л. Алихейль. 1988 г.

БОМАН на базе БТР-80. Баграм. 1988 г.
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це ли ве дё т ся БО МА Ном с ма ло го
ра с с то я ния, от ра жён ный от це ли
си г нал мо щ нее, чем при по д с ве -
т ке с са мо лё та – но си те ля. По -
это му зна чи те ль но во з ро с ла да -
ль ность пу с ка (по сло вам Н.Ди -
ко го, при тре ни ро в ках на Ба г ра -
м с ком аэ ро д ро м ном по ли го не
ра ке ты пу с ка лись с да ль но с тей
до 28 км, при пу с ках в бо е вых
усло ви ях да ль но с ти пу с ка ко ле -
ба лись в пре де лах от 15 до 20
км). По с ко ль ку пла т фо р ма для
“Клё на” (БТР-80) не по д ви ж на и
не по д ве р же на, как са мо лёт, бо л -
та н ке, нет во з дей с т вия на при -
це ли ва ние управ ляющих дей с т -
вий лё т чи ка, бо ль шин с т во про -
ве дён ных пу с ков да ва ли пря мые
по па да ния, бы ли слу чаи, ко г да
ра ке та вхо ди ла внутрь пе ще ры.

По с ле пе р вых же ис пы та ний,
ко то рые по ка за ли ве ли ко ле п ные
ре зуль та ты, слух о но вом чу до-
ору жии мгно вен но ра с п ро с т ра -
ни л ся в вой с ках. Уз нав об этом,
про ти в ник на чал на сто я щую охо -
ту за БО МА На ми. Ис пы та ния
про до л жа лись. Все го па рой по д -
по л ко в ни ка Н.Ди ко го бы ло вы по -
л не но по ряд ка 60 по лё тов, из ме -
ня лись па ра ме т ры пу с ка (да ль -

но с ти и углы пи ки ро ва ния), ха ра -
к тер це лей (склон го ры и стро е -
ния на от к ры той ме с т но с ти), ра -
ке ты пу с ка лись оди но ч но или за -
л пом, но в бо ль шин с т ве пу с ков
ре зуль тат был один – пря мое по -
па да ние в цель.

Су хо пу т чи ки бы ли в во с то р ге,
ведь ско ль ко жи з ней со л дат и
офи це ров уда лось сбе речь за
счёт то ч но го уни ч то же ния на и бо -
лее тру д но до с ту п ных ог не вых
то чек про ти в ни ка.

До во ль ны бы ли и лё т чи ки.
Зна чи те ль но уме нь ши л ся риск
быть сби тым, со к ра ти л ся на ряд
сил и ра с ход бо е п ри па сов, а
глав ное – зна чи те ль но во з ро с ла

эф фе к ти в ность и то ч ность бо е -
во го при ме не ния управ ля е мых
ра кет Су-25-го. Сей час по д по л -
ко в ник Н.Ди кий в за па се, уво ли л -
ся он в Че р т ко ве в 1998 го ду. Из
75 ис пы та те ль ных по лё тов на пу -
с ки УР с при ме не ни ем БО МА На
его па рой вы по л не но 60. 15 по -
лё тов сде лал по д по л ко в ник
М.Пу до в кин. На ско ль ко я знаю,
по д по л ко в ник Пу до в кин по лу чил
за ис пы та ния ор ден Кра с но го
Зна ме ни, а мой друг и од но ка ш -
ник по Че р ни го в с ко му ВВА УЛ
под по л ко в ник Ни ко лай Ди кий ,
вме с те с То фи ком Сул та но вым, –
по Кра с ной Зве з де. Но я то ч но
знаю, что вы с шей на гра дой для
них являются со т ни спа сён ных
жи з ней на ших со л дат и офи це -
ров, их глу бо кая бла го да р ность
всем тем, кто вёл эту про гра м му.

Ч
то же бы ло да ль ше? За -
ко н чи л ся Аф ган – за ко н -
чи л ся БО МАН. Жаль!

До хо ди ли слу хи, что ВВС Рос -
сии при ме ня ли вос с та но в лен ный
БО МАН в че че н с ких вой нах, но
кон к ре т ных упо ми на ний об этом
в офи ци а ль ных ис то ч ни ках я не
на шел.

Те перь пе ре не сё м ся в на ше
вре мя. За ко н чи лись оче ре д ные
уче ния, ос но в ным мо ти вом ко то -
рых бы ло ло ка ли за ция при г ра ни -
ч но го кон ф ли к та и  бо рь ба с не -
за кон ны ми во о ру жён ны ми фо р -
ми ро ва ни я ми, за да чи ави а ции
от ра ба ты ва лись на по ли го нах по
всей Ук ра и не. 

Пред ста вим се бе та кую ка р -
ти ну: кру п ное во о ру жён ное фо р -
ми ро ва ние про р ва лось на те р ри -
то рию на шей стра ны и за хва ти ло
ряд об ъ е к тов в центре ма ле нь ко -
го при г ра ни ч но го го ро д ка с це -
лью вы д ви же ния сво их тре бо ва -
ний. Ог не вые то ч ки ба н ди тов
рас по ло же ны на на и бо лее вы -

год ных с та к ти че с кой то ч ки зре -
ния об ъ е к тах – ба ш нях, че р да -
ках, вер х них и по д ва ль ных эта -
жах мно го э та ж ных зда ний. Для
уни ч то же ния этих ог не вых то чек
ну ж но бо ль шое ко ли че с т во ар -
тил ле рии, ре а к ти в ных си с тем за -
л по во го ог ня… Но как их при ме -
нить в го ро де. Ведь из- за до с та -
то ч но бо ль шо го ра з б ро са сна ря -
дов раз ру ше ния бу дут огро м ны,
мо гут по ги б нуть ни в чём не по -
вин ные ми р ные жи те ли. При ме -
нить спе ц наз? Жаль ре бят, лу ч -
ше их ис по ль зо вать для изо ля -
ции мест ра с по ло же ния ба н д г -
рупп. Вы зы ва ем БО МА Ны и па ру
Су-25 с         Х-29Л. Офи це ры-
ави а на во д чи ки по дан ным спе ц -
на за чё т ко обо з на ча ют це ли, за
счи тан ные ми ну ты все гнё з да
про ти в ни ка уни ч то же ны пря мы -
ми по па да ни я ми УР Х-29Л. Сла -
ва ге ро ям!

К
со жа ле нию, сей час в го -
су дар с т ве нет де нег на
со з да ние но вых ви дов

вы со ко то ч но го ору жия, ко то рое
с ус пе хом при ме ня е т ся во всём
ми ре. При ме ры то му – дей с т вия
Из ра и ля в Ли ва не, опе ра ции
США и НА ТО в Ира ке, Юго сла -
вии, Аф га ни с та не, Ли вии.

На фо не все о б ще го эко но ми -
че с ко го кри зи са, мо жет быть,
есть смысл вспо м нить о
БОМАНе? Ведь сред с т ва на по -
вы ше ние бо е во го по те н ци а ла
на шей уда р ной ави а ции за счет
его вне д ре ния в вой с ка не со и з -
ме ри мы с те ми ра с хо да ми, ко то -
рые тре бу ет глу бо кая мо де р ни -
за ция или за ку п ка но вой ави а те -
х ни ки и во о ру же ния к ней. Этот
ком плекс мо жет ис по ль зо вать ся
и Су-25, и Су-24, а в пе р с пе к ти ве
– и са мо ле та ми ис т ре би те ль ной
ави а ции, ко то рые по ка мо гут по -
мочь уда р ной ави а ции то ль ко с
ис по ль зо ва ни ем не у п ра в ля е мых
средств по ра же ния (по за в че ра -
ш ний день).

За нять ся БО МА Ном мо гут
пре д п ри я тия на шей обо ро н ки.
Не о б хо ди мо же ла ние ру ко вод с т -
ва всех уро в ней пре к ра тить вы -
ну ж ден ный за стой в де ле по вы -
ше ния бо е с по со б но с ти на шей
во ен ной ави а ции, ко то рая из- за
не до ста т ка средств огра ни че на
про д ле ни ем ре су р са са мо ле тов
и ми ни ма ль ной мо де р ни за ци ей,
что лишь не зна чи те ль но ра с ши -
ря ет их бо е вые во з мо ж но с ти.

Оче ви д но, что вос со з да ть
БОМАН го ра з до про ще и эко но -
м ней, все не о б хо ди мые ком по -
не н ты для это го (БТРы, ра ке ты
Х-25, Х-29, са мо ле т ные ла зе р -
ные ста н ции “КЛЕН” и са мо ле т -
ные ра ди о с та н ции) со с то ят на
во о ру же нии на шей ар мии се го д -
ня и не тре бу ют до по л ни те ль ных
вло же ний на их про и з вод с т во и
за ку п ку. А ре зуль та том мо жет
стать зна чи те ль ное уве ли че ние
бо е вых во з мо ж но с тей на шей
уда р ной ави а ции и по вы ше ние в
це лом бо е вой мо щи Во о ру жен -
ных Сил Ук ра и ны.

Я на де юсь, что ма те ри ал за -
ин те ре су ет тех, кто все рь ёз за -
ду мы ва е т ся над про бле ма ми,
ко то рые се го д ня во з ни ка ют в хо -
де во ен ной ре фо р мы. Мо жет
быть, они во зь му т ся за вос с та -
но в ле ние этой си с те мы, по то му
что, в усло ви ях все о б ще го эко -
но ми че с ко го кри зи са, на де ять ся
на то, что в обо з ри мом бу ду щем
стра на смо жет вы де лить де нь ги
на бо лее глу бо кую мо де р ни за -
цию, а тем па че на за ку п ку но вой
ави а те х ни ки и во о ру же ния к ней.

Ге не рал- ма йор за па са 
Вла ди мир Але к се ев.

“Кри ла Укра ї ни”.

Як розповів голова об’єднання
“Майбутнє України” Георгій Маль-
чин, змагання проводяться на базі
кращих військових частин Зброй-
них Сил України. У минулі роки ді-
ти з’їжджалися, аби позмагатися,
до Житомирської окремої аеро-
мобільної бригади ВДВ, навчаль-
ного центру Державної прикор-
донної служби в Черкасах, ракет-
ної частини у Хмельницькому то-
що. Цього року господарями зма-
гань стали воїни-гвардійці у Ново-
граді-Волинському, що на Жито-
мирщині. І це не дивно, адже 30-а
окрема гвардійська механізована
бригада 8-го АК є кращою брига-
дою у Сухопутних військах.

Георгій Мальчин займається
військово-патріотичною справою
та, зокрема, змаганнями юних
“соколят” відтоді, коли вони були
започатковані, з 1987 року. Стро-
кова служба у повітрянодесантних
військах загартувала цього чоло-
віка на все життя. Закінчивши вій-
ськову кафедру одного з цивіль-
них вузів, він свого часу отримав
звання офіцера запасу та всерйоз
захопився справою військово-
патріотичного виховання молоді.
Нею підполковник запасу Георгій
Мальчин займається ось уже по-
над 25 років.

На цьогорічні змагання до Но-
вограда-Волинського з’їхалося
близько сотні “соколят” та їхніх
керівників з Житомирщини, Чер-
кащини, Чернігівщини, Полтав-
щини, Хмельниччини, Кірово-
градщини та Луганщини. Це –
хлопці віком від 14 до 17 років,
об’єднані у військово-патріотичні
клуби. Взагалі, справою фінан-
сування руху “соколят” займа-
ється держава. Втім, цього року
проведення змагань з держбю-
джету профінансовано не було,
тож їхали хлопці до Новограда-
Волинського власним коштом. А
це під силу небагатьом, адже в
багатьох із них немає батьків: в
основному “соколята” – це сиро-
ти та діти з неповних сімей, вихо-
ванці дитбудинків-інтернатів. Че-
рез це учасників змагань було
менше, ніж можна було б розра-
ховувати, – 9 команд по 10 учас-
ників.

Протягом п’яти днів хлопці
змагалися у силовій гімнастиці,
подоланні загальновійськової
смуги перешкод, стрільбі на точ-
ність з автомата Калашникова,
кросі на 3 км та рукопашному
бою. І ось напередодні Покрови
Пресвятої Богородиці, коли від-
значається День українського ко-
зацтва, молоді козаки прийшли
до фіналу змагань. Найкращими

стали юні олександрійці – коман-
да клубу “Захист” з Кіровоград-
щини під керівництвом заслуже-
ного тренера України, судді між-
народної категорії Андрія Яро-
шевського. “Срібло” вибороли
хмельниччани – вихованці клубу
“Самсон – Право” на чолі з за-
служеним тренером України Гар-
рі Оседлевичем. Ну, і “бронзові”
нагороди дісталися черкащанам,
вихованцям комплексної дитячо-
юнацької спортивної школи “Вул-
кан”, яких тренує майстер спорту
міжнародного класу суддя 1-ї ка-
тегорії Ігор Яременко. Варто за-
значити, що переможці у змаган-
нях визначаються як у командно-
му, так і в особистому заліку.

– Дуже приємно, коли підводиш
підсумки і нагороджуєш, і є діти,
які отримують по дві-три, а інколи
– й чотири медалі за перемогу в рі-
зних видах. Це є свідченням уні-
версальності юнаків, їхньої готов-
ності до життя та до військової слу-
жби, – зазначив Георгій Мальчин.

Нагороджували переможців
змагань голова Всеукраїнського
дитячого патріотичного об’єднан-
ня “Майбутнє України” Георгій Ма-
льчин, голова Житомирської обла-

сної спілки ветеранів Афганської
війни Павло Ментов та заступник
командира окремої гвардійської
механізованої бригади по роботі з
особовим складом гвардії підпол-
ковник Василь Стасієв.

– Сподіваюся, ці п’ять днів
стануть незабутніми для учасни-
ків змагань, адже за цей час вони
відчули себе справжніми бійця-
ми, яким під силу мужньо долати
всі труднощі військової служби, і
на деякий час стали повноцінним
підрозділом військової частини, –
сказав гвардії підполковник Ва-
силь Стасієв.

Олексій Тригуб. “Крила України”.

Ось уже понад півстоліття в Україні щороку проводяться зма-
гання серед військово-патріотичних клубів. Перше десятиріч-
чя свого існування вони мали назву змагань з військово-прик-
ладного багатоборства. А з 1997 року, коли було створено
Всеукраїнське дитяче патріотичне об’єднання “Майбутнє
України”, щорічні змагання отримали назву Всеукраїнських
зборів- змагань “Соколята України”. Сьогодні “Майбутнє
України” об’єднує близько 6 військово-патріотичні клуби у
18 областях України.

Є “соколята” – будуть 
і справжні українські соколи!

МАЙБУТНЄ УКРАЇНИ

Что дальше?
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У 1933 році у складі інженер-
них військ було сформовано ін-
женерно-аеродромні батальйо-
ни, які у 1936 році із інженерних
військ передані до складу Війсь-
ково-Повітряних Сил військових
округів.

На відділи аеродромного бу-
дівництва були покладені за-
вдання з проектування аеродро-
мів та керівництва інженерно-
аеродромними батальйонами, а
також іншими будівельними ор-
ганізаціями, які здійснювали бу-
дівництво аеродромів та об’єк-
тів.

Важливе значення мали інже-
нерно-аеродромні батальйони
під час війни для забезпечення
авіаційних частин у питаннях бу-
дівництва нових аеродромів.
Крім цього, велика робота про-
водилась із маскування місць
базування авіації на діючих
аеродромах та створення широ-
кої мережі удаваних летовищ.

Разом із цим в наступальних
операціях, які проводились у ви-
соких темпах, інженерно-аерод-
ромні частини не завжди справ-
лялись із своєчасною підготов-
кою необхідної кількості аерод-
ромів. В результаті мали місце
випадки скупченого базування
авіації на окремих аеродромах і
відставання авіації від сухопут-
них військ, особливо в періоди
роздоріжжя, коли польоти літаків
з ґрунтових аеродромів ставали
неможливими. У цих умовах
вживались невідкладні заходи
щодо прискореного будівництва
спрощених штучних злітно-поса-
дкових смуг із використанням
місцевих будівельних матеріалів.

Нерідко траплялися випадки,
коли частинам та підрозділам ін-
женерно-аеродромного та аеро-
дромно-технічного забезпечен-
ня доводилось вступати в бій із
противником, а іноді навіть вес-
ти затяжні бої спільно з сухопут-
ними частинами. Так, напри-
клад, у 1941 році відзначилась
рота 44-го окремого інженерно-
аеродромного батальйону при
обороні міста Тихвіна. Вона спі-
льно з сухопутними військами на
своїй ділянці героїчно відбивала
атаки переважаючих сил ворога.
За проявлені мужність і героїзм
майже весь особовий склад під-
розділу був нагороджений орде-

нами та медалями, а роті прис-
воєно почесне звання гвардійсь-
кої.

Орденом Червоного Прапора
нагороджений 24-й окремий ін-
женерно-аеродромний баталь-
йон, який брав участь в героїчній
обороні Керчі. Дев’ять інженер-
но-аеродромних батальйонів на-
городжені орденом Червоної
Зірки, у тому числі – і 83-й окре-
мий інженерно-аеродромний
батальйон, який дислокувався у
місті Стрий (у процесі реформу-
вання Збройних Сил України у
2005 році він був розформова-
ний).

На час проголошення Неза-
лежності, на території України
знаходилося 16 окремих інжене-
рно-аеродромних батальйонів. В
процесі створення Збройних
Сил України 11 із них увійшли до
складу ВПС України, один – до
складу Військ ППО України, два
– до складу Об’єднаних Зброй-

них Сил СНД, і два – до складу
Чорноморського флоту Російсь-
кої Федерації.

Під час реформування
Збройних Сил України більшість
із них були розформовані. На
сьогодні у Повітряних Силах за-
лишилося два окремих інженер-
но-аеродромних батальйони, які
дислокуються у містах Хмельни-

цький та Миколаїв.
Разом із цим, слід відзначити,

що в умовах постійного скоро-
чення аеродромної мережі, об-
меженого фінансування на її
утримання, фізичного зносу тех-
ніки, змінилася й специфіка за-

вдань, що покладаються на ці
частини. За час існування неза-
лежної України силами окремих
інженерно-аеродромних баталь-
йонів не виконується будівницт-
во нових аеродромних покрить.
Їх зусилля зосереджені на ремо-
нті існуючих покрить із плит
ПАГ-14 (18) та ремонті дефект -
них ділянок монолітних покрить,

демонтажу плит на аеродромах,
що вивільнені з аеродромної ме-
режі, а також на облаштуванні
об’єктів військових частин. 

Негативним наслідком стало
те, що виробничі можливості
окремих інженерно-аеродром-

них батальйонів з об’є-
ктивних причин значно
знизились.

Позитивним досяг-
ненням є те, що бата-
льйонами освоєно два
нових методи ремонту
монолітних покрить –
монтаж плит ПАГ в мо-
нолітні покриття та ре-
монт монолітних пок-
рить з використанням
монолітного бетону й
сучасних бетонних су-
мішей марки ЕМАКО.

Перший метод за-
стосовується за наяв-
ності знач-
них за пло-
щею дефек-
тних ділянок
(руйнування
та лущення
поверхні бе-
тону). Бетон
на дефект-
них ділянках

нарізується наріжчи-
ками швів та вируба-
ється, а на вивільне-
них від зруйнованого
бетону ділянках мон-
туються плити ПАГ,
які закріплюються до
існуючого монолітно-
го покриття за допо-
могою арматури. Ме-
тод та креслення
схвалено спеціалізо-
ваною проектною ор-
ганізацією.

Вперше зазначе-
ний метод був вико-
ристаний для ремон-
ту ШЗПС аеродрому
Мелітополь у 1996-
1997 роках. Досвід експлуатації
аеродрому свідчить, що відре-
монтовані покриття до цього ча-
су знаходяться в експлуатацій-
ному стані.

Другий метод доцільно за-
стосовувати при ремонті неве-
ликих за площею дефектних ді-
лянок покрить, ремонті швів мо-
нолітних покрить. Бетон також
нарізується за допомогою на-
ріжчиків швів й вирубується, піс-
ля чого виставляється арматур-
на сітка і виконується бетонуван-
ня.

Зазначений метод з викорис-
танням монолітного бетону ши-

роко застосовано на аеродро-
мах Озерне та Гавришівка, з ви-
користанням суміші ЕМАКО – на
аеродромі Гавришівка. Метод
також виправдав себе і дав доб-
рі результати. Таким чином, вда-
лося відмовитися від послуг бу-
дівельних організацій для вико-
нання ремонтних робіт на незна-
чних за площею ділянках монолі-
тних покрить та забезпечити
значну економію коштів.

Для виконання завдань з ре-
монту монолітних покрить за ро-
ки незалежності України в окре-
мих інженерно-аеродромних ба-
тальйонах закуплені наріжчики
швів, які дозволяють за допомо-
гою алмазних диків нарізати ар-
мобетон на дефектних ділянках
покрить.

Зазначені методи ремонту
монолітних покрить силами
окремих інженерно-аеродром-

них батальйонів сьогодні дозво-
ляють усунути недоліки та за-
безпечити мінімальні нормативні
вимоги щодо безпеки проведен-
ня польотів, однак в цілому не
вирішують проблему на довго-
строкову перспективу. Тому, не-
зважаючи на щорічні зусилля, на
аеродромах Повітряних Сил ЗС
України залишається проблема
виконання капітального ремонту
та реконструкції аеродромних
покрить.

На цей час Міністерством
оборони України та Генеральним
штабом Збройних Сил України
розглядаються питання віднов-

До 80-річчя інженерно-аеродромної служби

Будні будівельників аеродромів
Це було у далеких тридцятих роках… Із появою на
озброєнні Військово-Повітряних Сил Робітничо- Се-
лянської Червоної Армії нової авіаційної техніки під-
вищились і вимоги до інженерно-аеродромного за-
безпечення. У зв’язку з цим у складі Головного
управління ВПС РСЧА у 1932 році було створено
управління аеродромного будівництва, а в округах –
відділи аеродромного будівництва.
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В довоенные годы Михаил обучался
лётному делу в аэроклубе, одержимый
желанием сделать что- то полезное для
Отчизны.

После окончания школы, в 1940 году,
поступил в Молотовское военное училище
лётчиков. Затем, как способный, отлично
успевающий курсант, был переведён в Эн-
гельсское военное авиационное училище
лётчиков. В училище осваивал авиацион-
ную технику, учил военное дело. Тогда он
летал на самолёте деревянной конструк-
ции, обтянутом перкалью, Р-5. Вскоре –
на СБ – первом в Советском Союзе цель-
нометаллическом двухмотор-
ном самолёте-бомбардировщи-
ке с гладкой поверхностью. За-
кончил училище в 1941-ом, в
год начала Великой Отечествен-
ной…

Лейтенанта Михаила Шишко-
ва, как лётчика с отличной тех-
никой пилотирования, оставили
в тылу, в резервном полку, для
инструкторской работы. Моло-
дой лётчик-бомбардировщик
отчаянно рвался на фронт, один
за другим писал рапорты, кото-
рыми молодой пилот буквально
бомбил вышестоящее командо-
вание. Однако на них традици-
онно следовал категорический
отказ, ведь опытные инструкто-
ры были необходимы не только
на фронте, но и в тылу.

Невзирая на трудности военного вре-
мени, неизменно росло лётное мастерст-

во молодого защитника Родины. В это
время Михаилом Шишковым был освоен
новейший самолёт того времени ДБ-3
(Ил-4) и его боевое применение.

Попасть на фронт помог случай: катас-
трофически не хватало экипажей. И в ок-
тябре 1943 года Михаил Фёдорович был
направлен в 1-й гвардейский минно- тор-
педный авиационный полк Военно- Воз-
душных Сил Балтийского Флота, экипажи
которого ещё в августе- сентябре 1941 го-
да под командованием командира полка
полковника Евгения Преображенского,
ставшего 13 августа 1941 года Героем Со-
ветского Союза, первыми бомбили Бер-
лин. Полк тогда совершил 7 групповых на-
лётов, 52 боевых вылета на столицу Гер -
мании.

На момент прихода в часть Михаила
Шишкова полком командовал гвардии ма-
йор Иван Борзов, позже также ставший
Героем Советского Союза. Полк имел бо-
льшой опыт войны на море. Не удивитель-
но, что за годы войны высшей правитель-
ственной награды – звания Героя Советс-
кого Союза, были удостоены 28 лётчиков
этого полка.

Молодой лётчик гвардии лейтенант
Михаил Шишков активно включился в бое-
вую работу полка. Сначала не всё шло гла-
дко. Но командир полка сумел разглядеть
в нём необходимые морскому лётчику че-
рты характера – беззаветную храбрость,
умение идти на риск, целеустремлённость
и волю к победе при отличной технике пи-
лотирования. От вылета к вылету росло
лётное мастерство лётчика Шишкова.

Уже через год после прибытия в полк

гвардии лейтенант Шишков стал кавале-
ром 4-х орденов Красного Знамени, ко-
мандиром авиационной эскадрильи. Мо-
лодой комэск много работал с лётным со-
ставом в небе и на земле и показал себя
прекрасным учителем.

Ряд побед одержал лётчик Михаил Фё-
дорович, возглавляя комбинированные
группы самолётов, частью которых атако-
вал торпедами, а частью бомбил с малых
высот методом рикошетирования, топя
транспорты водоизмещением 7000 и
12000 тонн, а также сторожевой корабль.

За свою дерзость и профессионализм

Михаил Шишков получил неофициальное
звание “Торпедоносец Балтики № 1”.

Указом Президиума
Верховного Совета
СССР от 5 ноября 1944
года, всего на три меся-
ца позже командира
полка, за нанесение бо-
льшого урона врагу и
проявленные при этом
мужество и отвагу Миха-
илу Шишкову было при-
своено звание Героя Со-
ветского Союза.

Весной 1945 года
боевое напряжение на
Балтике нарастало. Тор-
педоносцы по 2-3 раза в
сутки вылетали на зада-
ние. Каждый такой вылет

был равен “поцелую” смерти – неизвест-
но, вернёшься ли на базу живым…

В апреле 1945 года экипаж Михаила

Шишкова потопил транспорт водоизме-
щением в 5000 тонн. В воздухе и на море
молодой командир проявлял настоящее
тактическое искусство. В сложной ситуа-
ции, когда, казалось, к вражескому транс-

порту было невозможно подойти,
Михаил Фёдорович всё же нахо-
дил способы. Его успехи вновь вы-
соко отмечены Родиной: в мае
1945 года Михаил Фёдорович был
награждён орденом Ушакова 2-й
степени.

187 боевых вылетов и 14 уничто-
женных вражеских кораблей – вот
каков боевой счёт Героя Советско-
го Союза Михаила Шишкова в годы
Великой Отечественной войны.

Эскадрилья, которой командо-
вал Михаил Фёдорович на завер-
шающем этапе войны, уничтожила
20 судов противника общим водо-
измещением около 200000 тонн.

Михаил Фёдорович награждён
медалью “Золотая Звезда”, орде-
ном Ленина, четырьмя орденами

Красного Знамени, орденом Ушакова 2-й
степени, орденом Отечественной войны
1-й степени, двумя орденами Красной
Звезды, украинским орденом Богдана
Хмельницкого, многочисленными боевы-
ми и юбилейными медалями.

В послевоенный период Михаил Фёдо-
рович проходил службу в должности заме-
стителя командира 9-го гвардейского
авиационного полка Военно- Воздушных
Сил Северного Флота.

После окончания в 1957 году Военно-
Морской академии офицер проходил слу-
жбу в должности командира 36-го минно-
торпедного авиационного полка, 317-го
смешанного авиационного полка, замес-
тителя командира 25-й морской разведы-
вательной авиационной дивизии авиации
Тихоокеанского флота.

Михаил Фёдорович освоил практичес-
ки все типы поршневых самолётов, верто-
лёт Ми-4, а так же гидросамолёт Бе-6. С
поступлением на вооружение реактивной
авиации летал на самолётах Ил-28, Ту-14,
Ту-16, Ту-104.

В 1966 году Герою Советского Союза
полковнику Михаилу Шишкову присвоено
почётное звание “Заслуженный военный
лётчик СССР”.

В 1967-м Михаил Фёдорович был наз-
начен на должность заместителя началь-
ника 33-го Центра боевой подготовки и
переучивания лётного состава авиации
Военно- Морского флота. На этом посту он
продолжал делиться своим богатым лёт-
ным и боевым опытом, совершенствуя
методику лётного обучения, разрабатывал
мероприятия по безопасности и совер-
шенствованию руководства полётами в
частях Центра.

В 1975 году полковник Михаил Шишков
по возрасту был уволен из рядов Воору-
жённых Сил. Однако он так и не смог уйти
из авиации. Ещё несколько лет Михаил
Фёдорович работал руководителем полё-
тов лётно- испытательной станции авиаре-
монтного завода в Николаеве. Сегодня
ветеран является членом комитета Героев
Советского Союза и полных кавалеров ор-
денов Славы при ветеранской организа-
ции Украины, членом президиума Никола-
евского областного совета ветеранов,
членом президиума Всеукраинской вете-
ранской организации, активно занимается
военно-патриотической работой среди
военнослужащих и молодёжи.

Олег Івус.
м.Миколаїв.

лення деяких колишніх військових аерод-
ромів (наприклад – аеродром Мукачеве),
підготовки аеродромних ділянок доріг на
магістральних автомобільних дорогах
України, будівництва штучних покрить
для розміщення військових секторів на
цивільних аеродромах (наприклад –
аеродром Жуляни). Виконати зазначені
завдання наявними силами і засобами іс-
нуючих окремих інженерно-аеродромних
батальйонів практично неможливо. При
цьому з них не знімаються завдання що-
річного виконання робіт із відновлення
штучних покрить на аеродромах постій-
ного базування військової авіації.

Навчання спеціалістів інженерно-аеро-
дромної служби за спеціальністю “Будів-

ництво та експлуатація аеродромів та за-
хисних споруд” в СРСР здійснювалося у
Воронезькому вищому військовому авіа-
ційному інженерному училищі. Випускни-
ки училища востаннє прийшли до війсь-
кових частин ВПС України в 1996 році.

В процесі створення Збройних Сил
України з 1993 року було організовано та
розпочато підготовку військових фахівців
для інженерно-аеродромних служб на
факультеті військової підготовки Київсь-
кого міжнародного інституту цивільної
авіації. За основу були взяті навчальна
база колишнього Київського інституту ін-
женерів цивільної авіації, де готувалися
фахівці цивільної авіації, та програма під-
готовки фахівців у Воронезькому учили-
щі. На цей час кадри готуються на тій са-
мій базі, але змінилася назва навчально-
го закладу – кафедра аеродромно-техніч-
ного та аеродромного забезпечення авіа-
ції Житомирського військового інституту
Національного авіаційного університету.

Підготовка військових фахівців на базі
цивільного вищого навчального закладу
дозволяє зменшити витрати Міністерства
оборони України на підготовку військових
спеціалістів за рахунок інтеграції спеціа-
льної підготовки військових та цивільних
спеціалістів.

Молодші спеціалісти аеродромної слу-
жби в 1992 році готувалися у школах мо-
лодших авіаційних спеціалістів (ШМАС) у
м. Запоріжжя, м. Острог, с. Пултовці Він-
ницької області. В процесі реформування
вітчизняного війська завдання щодо під-
готовки фахівців покладено на навчаль-
ний центр у м. Гайсин Вінницької області,
а в подальшому планується готувати мо-
лодших спеціалістів в навчальному центрі
у м. Васильків.

Інженерно-аеродромне забезпечення
може бути успішним при задовільному
матеріально-технічному забезпеченні, і в
першу чергу – новою аеродромно-експ-
луатаційною технікою, плитами ПАГ-14 і
ПАГ-18, гумобітумною мастикою для за-
ливки швів, реагентом АНС для боротьби
з ожеледицею та іншими матеріалами.
Коли усе це буде в необхідній кількості,
жодних проблем у справі інженерно-
аеродромного забезпечення не буде.

Павло Яворський.
м.Вінниця.

“Торпедоносец Балтики №1”
живёт в Николаеве
Родился будущий генерал Михаил Шишков 17 октября 1921 года в
Башкирии, в пятидесяти километрах от Уфы. Будучи учеником четвё-
ртого класса общеобразовательной школы, маленький Миша часто
наблюдал полёты аэропланов У-2 в небе над родной деревней. С это-
го времени у мальчишки зародилась мечта стать лётчиком.

Михаил Федорович Шишков  на фоне своего
торпедоносца А-20 “Бостон” с отметками побед.

1944 г.

Михаил Шишков с любимой супругой Марией
Васильевной, с которой он идет по жизни вот уже
70 лет.
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Щоб не допустити противника до Житомира,
генерал-полковник М.Кирпонос 3 липня вирі-
шив нанести контрудар, для чого створив угру-
повання за рахунок вивільнення військ з менш
активних ділянок фронту. У район Бердичів, Ос-
тропіль, Хмільник прямували залишки 4-го і
15-го мехкорпусів, одна кавалерійська і три
стрілецькі дивізії. Сюди ж висувався 16-й мехко-
рпус (476 танків) під командуванням О.Соколо-
ва, який до цього часу участі у бойових діях не
брав. На четвертий день війни, під впливом па-
нічних доповідей командувача Південну фронту
генерала І.Тюленєва, 16-й МК передали до
складу Південного фронту. Потім Ставка пере-
кинула його залізницею на Західний фронт. Але
в Україні знайшлися вельми термінові справи.
Однак темп наступу німецьких танкових і мото-
ризованих з’єднань виявився швидшим за відхі-
дний маневр радянських резервів. З ранку 5 ли-
пня 1-а танкова група відновила наступ. 11-а
танкова дивізія 8 липня зайняла Бердичів, а
13-а танкова 9 липня увірвалася в Житомир.

Військова рада Південно-Західного фронту
вирішила розгромити угруповання ворога, що
прорвалося до Бердичева, силами зведених
загонів 22-го і 15-го мехкорпусів. Однак 22-й
мехкорпус, в якому залишалося лише 20 легких
танків і 14 гармат різних калібрів, організувати
наступ не зміг. Тому 7 і 8 липня контрудари з пі-
вдня в напрямку Бердичева наносили лише си-
льно знесилені частини 15-го корпусу, яким те-
пер командував командир 10-ї танкової дивізії
генерал-майор С.Огурцов. Успіху ці удари не
мали. Частини 5-ї армії генерал-майора М.По-
тапова до 6 липня відійшли на позиції Новог-
рад-Волинського УРа. У межах міста до оборо-
ни перейшли ослаблені в попередніх боях 228-
а стрілецька та 109-а механізована дивізії під
загальним командуванням полковника Бланка.
Разом в їх складі налічувалося 2500 бійців. Крім
того, тут знаходилися залишки 19-го мехкорпу-
су генерала М.Фекленка в кількості 1500 чоло-
вік і 40 танків. Після дводенного штурму танкові
дивізії Клейста прорвали оборону 5-ї армії і за-
хопили Новоград-Волинський. Слідом за танко-
вою групою 10 липня з півночі на південь обійш-
ли укріплений район піхотні дивізії 6-ї армії вер-
махту. Таким чином, і на старому державному
кордоні зупинити противника не вдалося.

Особливу тривогу викликав прорив против-
ника на Бердичівському напрямку, бо він ство-
рював загрозу тилу основних сил Південно-За-
хідного фронту. Командувач фронту генерал-
полковник М.Кирпонос виїхав у штаб 6-ї армії
допомогти генерал-лейтенанту І.Музиченку ор-
ганізувати оборону. Була створена Бердичівсь-
ка група, куди увійшли з’єднання 16-го мехкор-
пусу комдива О.Соколова. До групи команду-
ванням зведений загін 15-го мехкорусу під
управлінням генерал-майора С.Огурцова. До
15 липня вони стримували натиск ворога. 5-а
армія відходила до Коростенського укріпрайо-
ну, зайнявши його основними силами до 9 лип-
ня. Укріплений район знаходився в жалюгідно-
му стані: все озброєння було демонтовано, ін-
женерні споруди законсервовані, і навіть з по-
чатком війни їх відновленням ніхто не займався.

На південному крилі фронту війська 6-ї,
12-ї і 26-ї армій під загрозою глибокого охоп-
лення з боями відступали до старого кордону.
9 липня частини 13-ї танкової дивізії групи
Клейста, використовуючи 60-кілометровий
розрив між арміями Потапова і Музиченка,
вирушили на Київ вздовж Житомирського шо-
се, подолавши за два дні 110 км. З 10 по 17
липня тривали бої на Житомирсько-Бердичів-
ському напрямку, де радянським мехкорпу-
сам, посиленим резервами, вдалося на
якийсь час затримати німецький наступ на Ки-
їв. Головну роль у цих боях зіграв “свіжий” 16-
й мехкорпус (комкор О.Соколов, від 500 до
600 танків). Майже вся техніка корпусу була
знищена, а вцілілий особовий склад загинув
потім в Уманському котлі.

Втрати в танках за період операції, за офі-
ційними даними, – 4381 одиниця (радянська
сторона втрачала щодоби 292 танки, своєрід-

ний “чорний рекорд” для всього 1941 року).
Надто високою була ціна цих контрударів, орга-
нізованих також погано і на інших ділянках ра-
дянсько-німецького фронту – повністю або час-
тково знекровлені мехкорпуси, загибель сотень
екіпажів, тисячі знищених в бою і кинутих танків.

Бойові якості радянського танка “Т-34” ви-
явилися для німецьких військ повною несподі-
ванкою. Перед війною в Київському ОВО було
зосереджено 50% нових радянських танків, і ні-
мці це відчули. Командир батареї 37-мм проти-
танкових гармат 42-го батальйону винищувачів
танків противника доповідав: “...Зовсім невідо-
мий тип танків атакував наші позиції... наші сна-
ряди не могли пробити їх броню, і тільки з дис-
танції 100 м вогонь став ефективнішим...” Інше
донесення німецького офіцера наголошувало:
“... Шість протитанкових гармат вели швидкий
вогонь по “Т-34”. Але ці танки, немов доісторич-
ні чудовиська, спокійно пройшли крізь наші по-
зиції. Снаряди тільки змушували броню танків
стукати, як барабан...”  “Лейтенант Штойп, –
доповідав командир німецького танка “Т-ІІІ”, –
чотири рази вистрілив по “Т-34”... з дистанції
50 м і один раз з 20 м, але не зміг підбити
танк... радянські танки наближалися... снаряди
не пробивають броню, а розколюються на час-
тини...” Інший німецький офіцер з 4-го танково-
го батальйону доповідав: “...Знову і знову наші
танки розвалювалися від прямих влучень ра-
дянських снарядів. Командирські башточки на
“Т-ІІІ” і “Т-IV” відлітали убік, міцність їх кріплен-
ня виявилася явно недостатньою... Наступаль-
ний порив вичерпався... проти танків росіян ми
безсилі...”
Далі буде.

Ігор Чи ч кань.  Лю д ми ла Ко ше лєва. 
Матеріал до друку підготував Володимир Алєксєєв.

Продовження. Початок у №38.

Танкова трагедія 1941 року

Будущий военачальник Алек-
сандр Шевцов родился 17 октяб-
ря 1918 года в посёлке Шебеки-
но, ныне город Белгородской
области. В Красной армии – с
1937 года. В 1940 году он окон-
чил Чугуевское военное авиаци-
онное училище лётчиков, право-
преемником которого сегодня
является Харьковский универси-
тет Воздушных Сил имени Ивана
Кожедуба.

На фронтах Великой Отечест-
венной войны лётчик- истреби-
тель лейтенант Александр Шев-
цов – с июня 1941-го. Первые
месяцы войны он служил в 159-м
истребительном авиационном
полку, затем, на протяжении по-
чти трёх лет, в 171-м иап, а пос-
ледний год войны – в 148-м иап.

В одном из боёв под Ленинг-
радом летом 1941 года старший
лейтенант Александр Шевцов
одержал сразу две победы. В тот
день в паре с лейтенантом Фат-
ленко он вылетел на разведку. В
районе города Луга лётчики
встретились с бомбардировщи-
ками противника, направлявши-
мися к Ленинграду. Развернув

самолёт, Шевцов атаковал их. И
не просто атаковал – он пошёл в
лобовую атаку на один из “Юн-
керсов”! Дал длинную очередь
из пулемёта и... промахнулся.
Сделал крутой вираж, зашёл в
хвост фашистского самолёта и
сбил его. Вскоре расправился и
со вторым “Юнкерсом”.

К августу 1943 года штурман
171-го истребительного авиаци-
онного полка 315-й истребитель-
ной авиационной дивизии 15-й
Воздушной армии Брянского фро-
нта капитан Александр Шевцов
совершил 220 боевых вылетов,
провёл 47 воздушных боёв, в ко-
торых 10 самолётов противника
сбил лично и 6 – в составе группы.

Штурман полка капитан Алек-
сандр Шевцов, лётчик, у которо-
го удачно сочетались огромный
опыт боёв, начатых с самого пе-
рвого дня войны, со стремитель-
ностью и зоркостью истребите-
ля, часто возглавлял большие
группы самолётов.

В наградном листе командир
315-й истребительной авиаци-
онной дивизии полковник
В.Я.Литвинов писал:

“Капитана А.Г.Шевцова за
проявленное мужество и геройс-
тво в боях с немецко- фашистс-
кими захватчиками, за умение
малыми силами побеждать чис-
ленно превосходящего против-
ника и за высокие показатели
боевых действий (участвовал в
47 воздушных боях, уничтожил
16 самолётов противника) пред-
ставляю к высшей правительст-
венной награде”.

8 сентября 1943 года за му-
жество и воинскую доблесть,
проявленные в боях с врагами,
удостоен звания Героя Советс-
кого Союза.

В июне 1944 года он стал ко-
мандовать 148-м истребитель-
ным авиаполком, входящим в
состав 11-го смешанного авиа-
корпуса, а уже в июле майор
Шевцов отличился в боях над
Латвией.

К концу войны подполковник
А.Шевцов совершил около 300
успешных боевых вылетов, в воз-
душных боях уничтожив 20 само-
лётов противника. При этом ему
5 раз удавалось сбить по 2 само-
лёта в течение одного дня.

После окончания войны офи-
цер продолжил службу в ВВС. В

1949 году окончил Военную ака-
демию имени М.В.Фрунзе. Учас-
тник вооружённого конфликта на
территории Кореи 1950-1953 го-
дов, где командовал уже истре-
бительной авиационной дивизи-
ей. В 1956 году окончил Военную
академию Генерального штаба,
командовал 43-й Ракетной ар-
мией Ракетных войск стратеги-
ческого назначения, позднее
был начальником Главного шта-
ба – первым заместителем Глав-
кома РВСН. Избирался депута-
том Верховного Совета РСФСР
5-го созыва и УССР 6-го созыва.
С 1976 года генерал-полковник
авиации А.Шевцов – в запасе.
Жил в Москве. Умер 28 апреля
1988 года. Похоронен на Кунцев-
ском кладбище.

Награждён тремя орденами
Ленина, четырьмя Красного Зна-
мени, орденом Александра Нев-
ского, двумя орденами Отечест-
венной войны 1-й степени, дву-
мя орденами Красной Звезды,
орденом “За службу Родине в
Вооружённых Силах СССР” 3-й
степени, иностранным орденом,
а также многими медалями.

Підготував Олексій Тригуб.
“Крила України”.

17 октября исполняется 95 лет со дня рождения совет-
ского военачальника, который с Украиной и, в част-
ности, с городом Винница, связан дважды. Во-пер-
вых, это – выдающийся военный лётчик, ещё в сере-
дине Великой Отечественной войны удостоенный зва-
ния Героя Советского Союза, а Винница, как извест-
но, в независимой Украине стала столицей военной
авиации. А во-вторых, в период с 1962 по 1966 годы
этот полководец командовал 43-й Ракетной армией
РВСН, штаб которой располагался в Виннице – имен-
но там, где в наши дни дислоцируется штаб Командо-
вания Воздушных Сил Украины…

Ас, ставший полководцем-ракетчиком

Летчики 148-го иап. Справа налево: В.Н.Бузинов, 
И.И.Дорошин, А.Г.Шевцов, Н.В.Ябриков, Е.Д.Ордин.

21 жовтня 1923 р. відбувся пер-
ший політ першоãо літаêа А.Н.Тупо-
лєва АНТ-1.

21 жо в т ня
1959 р. на ро ди в -
ся ãе не ра ль ний
ди ре ê тор ДП
“Уêро бо ро н ре су р -
си” І.А.Шêіль.

22 жо в т ня
1922 р. бу ло
ство ре но КБ
А.М.Ту по лє ва. 

22 жо в т ня 1960 р. народився на -
ча ль ниê війсьê ра ді а цій но ãо, хі мі ч -
но ãо, бі о ло ãі ч но ãо за хи с ту Зброй них
Сил Уê ра ї ни – на ча ль ниê Центра ль -
но ãо управ лін ня війсьê ра ді а цій но ãо,
хі мі ч но ãо, бі о ло ãі ч но ãо за хи с ту Го -
ло в но ãо управ лін ня опе ра ти в но ãо
за без пе чен ня Зброй них Сил Уê ра ї -
ни В.П.Ко ро б êа.

23 жо в т ня 1904 р. народився
маршал авіації В.О.Судець.

23 жо в т ня 1905 р. народився
êонструêтор авіаційної та раêетної
техніêи М.Р.Бісноват.

23 жо в т ня 1907 р. народився
маршал авіації Є.Ф.Лоãінов.

23 жо в т ня 1917 р. народився êо-
мандувач 43-ї РА РВСП (1966-1968)
М.Г.Гриãор’єв.

23 жо в т ня
1940 р. народив-
ся ãенеральний ди-
реêтор Харêівсьêо-
ãо авіаційноãо за-
воду А.К.М’ялиця.

23 жо в т ня
1945 р. народив-
ся війсьêовий шту-
рман, перший ãо-
ловний штурман ВПС ЗС Уêраїни
В.В.Чумарьов.  

23 жовтня
1949 р. народив-
ся Командувач
війсьê ППО Уêраї-
ни (1996-2000),
заступниê Мініст-
ра оборони Уêраї-
ни з озброєння
(2000-2003), пер-
ший заступниê Мі-
ністра оборони

Уêраїни (2004-2005), êандидат вій-
сьêових науê, доцент О.О.Стеценêо.

24 жо в т ня 1946 р. на ро ди в ся пе -
р ший за сту п ниê ГК Війсьê ППО ЗС
Уê ра ї ни (2002-2005) С.М.Не ч ха єв.

24 жо в т ня 1960 р. на ро ди в ся че -
м пі он Єв ро пи з пла не р но ãо спо р ту
О.М.Ми хай ле н êо.

24 жо в т ня 1960 р. ста ла ся êа та -
с т ро фа на по лі ãо ні Тю ра- Там. При
пі д ãо то в ці до пер шо ãо пу с êу МБР
Р-16 ста в ся ви бух, за ãи ну ло 92 осо -
би, в то му чи с лі Го ло в но êо ма н ду вач
РВСП М.І.Нє дє лін. День па м’я ті ра -
êе т ни êів.

24 жо в т ня 1977 р. впе р ше  ві д -
бу в ся по літ лі та êа Іл-86.

24 жо в т ня 1985 р. Герой Радянсь-
êоãо Союзу Ю.Ку р лін на Ан-32 з дви -
ãу на ми АІ-20Д, вста но в ив сві то вий
ре êорд ви со ти польо ту – 12010 м.

24 жо в т ня 2003 р. ві д бу в ся ос-
тан ній êо ме р цій ний рейс лі та êа
“Кон êорд” 2007.

25 жо в т ня 1911 р.
на ро ди в ся вче ний і
êонс тру ê тор в ãа лу зі
ра êе то бу ду ван ня, за -
сно в ниê КБ “Пі в ден -
не”, дві чі Ге рой
Соціа лі с ти ч ної Пра ці
М.К.Ян ãель.

21 жовтня – 27 жовтня
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Закінчення. Початок у №41.
Под руководством В.Уткина выросла

большая команда талантливых инженеров
и конструкторов, способных реализовы-
вать самые сложные и невероятные проек-
ты. Генеральный конструктор опирался на
их творческий потенциал и незаурядные
организаторские способности. Многие из
них стали главными конструкторами, руко-
водителями предприятий и организаций и
продолжили трудиться в академических
институтах, КБ, НИИ и на предприятиях ко-
смической отрасли.

Став в 1990 году руководителем

ЦНИИ машиностроения в Москве, Вла-
димир Федорович внес большой вклад в
дальнейшее снижение ракетно-ядерного
противостояния, в выработку междуна-
родных соглашений по реализации мир-
ных космических проектов. Заслуги и
опыт конструктора, ученого и мыслителя
В.Уткина, его авторитет в международ-

ных научных и
правительст-
венных кругах
во многом
определяли его
участие в раз-
личных комис-
сиях, комитетах
и форумах по
развитию раке-
тно-космичес-
кой техники. 

Находясь на
высоких постах
руководителя го-
сударственного
уровня, став Ге-
неральным конс-

труктором и крупным ученым, оставаясь
требовательным к себе, своим коллегам и
подчиненным, Владимир Федорович в жи-
зни был простым и доступным человеком,
отслеживал и глубоко изучал новые напра-
вления науки и техники, любил искусство,
театр, прекрасно читал стихи.

Он стал доктором технических наук,
действительным членом Академий наук
СССР, Украины и России. Его выдающиеся
заслуги были дважды отмечены званием
Героя Социалистического Труда. Он – лау-
реат Ленинской и Государственных премий
СССР и Украины, кавалер шести орденов
Ленина, орденов Отечественной войны 1-й
и 2-й степени, 2-х орденов Красной Звез-
ды, 14 медалей.

В истории ХХ века имя В.Ф.Уткина стоит
в одном ряду с именами великих конструк-
торов ракетно-космической техники
С.П.Королева, М.К.Янгеля, В.П.Глушко,
В.Н.Челомея, В.П.Макеева.

Юрий Алексеев,
председатель Государственного

космического агентства Украины,
Герой Украины.

Закінчення. Початок у №41.
У 1648-1657 роках козаки під

керівництвом гетьмана Богдана
Хмельницького підняли велике по-
встання у Речі Посполитій, резуль-
татом якого стало створення в
Наддніпрянщині самоврядної
української держави – Війська За-
порозького, або Гетьманщини.
1654 року для продовження війни
з поляками козацька Україна при-
йняла протекторат московського
царя, і Україна була об’єднана з
Росією. 1656 року козацька Украї-
на уклала союз із Швецією і Тран-
сільванією, а через рік, після об-
рання новим гетьманом Івана Ви-
говського, всередині України спа-
лахнуло антигетьманське повстан-
ня, що розвинулося у російсько-
українську війну. Незважаючи на
перемогу гетьмана під Конотопом
в 1659 році, він втратив підтримку
козацької старшини через союз із
поляками. Стартував період коза-
цьких міжусобиць – Руїна, в ре-
зультаті якої козацька держава ро-
зкололася по Дніпру на Лівобе-
режжя, Правобережжя і Запорож-
жя. Правобережні козаки опини-
лася під владою Речі Посполитої,
а Лівобережжя і Запорожжя – під
впливом Росії.

1689 року Росія та Річ Посполи-
та остаточно розділили Гетьман-
щину. Наприкінці XVІІ століття по-
ляки ліквідували залишки козаць-
кого суверенітету на Правобереж-
жі, а росіяни зберегли його на Лі-
вобережжі. 1709 року, під час Ве-
ликої північної війни, частина коза-
ків під проводом гетьмана Івана
Мазепи уклала союз із Швецією,
намагаючись визволитися з-під
російського панування, але зазна-
ли поразки під Полтавою. До речі,
1710 року переможені козаки на
чолі з гетьманом Пилипом Орли-
ком прийняли у вигнанні першу ко-
зацьку Конституцію. Через повс-
тання Мазепи Російська імперія
взяла курс на ліквідацію козацької

автономії в Україні. 1754 року було
знищено українсько-російський
митний кордон, а ще через 10 ро-
ків – скасовано гетьманство. 1775
року було зруйновано Запорозьку
Січ, а 1781 року взагалі ліквідовано
козацький устрій в Україні, і вже з
1783 року українських козаків і ві-
льних селян було закріпачено. На-
томість з козацької старшини утво-
рилася нова українська аристокра-
тія. Військові козацькі формування
на території України проіснували
до першої половини XІX століття.

На середину XІX століття в Ро-
сійській імперії існувало 11 коза-
цьких військ, що були розташовані
у прикордонних зонах Кавказу та
Сибіру. Під час громадянської вій-
ни в акваторії Чорного моря вини-
кло три козацькі державні утво-
рення: Українська держава, Кубан-
ська народна республіка та Донсь-
ка республіка. У той час частина
козаків воювали в рядах Червоної
Армії. Після створення СРСР під
час репресій та голодомору коза-
цький стан було фактично знище-
но. Але в 1936 році були створені
козачі кавалерійські частини –
13-а Донська козача дивізія та
окрема кавалерійська бригада гір-
ських національностей, а 4-а, 6-а,

10-а та 12-а кавдивізії були перей-
меновані у козачі. Великий внесок
у справу Перемоги зробили козачі
корпуси, дивізії та бригади під час
Великої Вітчизняної війни. А зали-
шки козаків з числа емігрантів во-
ювали проти СРСР під час Другої
світової війни на боці Німеччини, і
їх також було дуже багато – ті ж
бригади, дивізії та корпуси. З
1990-1991 років, особливо після
розвалу СРСР, ряд громадських
організацій України, Білорусі, Росії
та Казахстану намагаються відро-
джувати козацькі традиції.

Сучасне українське козацтво –
це громадські організації в Украї-
ні та поза її межами, метою яких є
відродження традиційних козаць-
ких цінностей, плекання історич-
ної пам’яті про феномен україн-
ського козацтва.

З 7 серпня 1996 року згідно зі
змінами до Статуту сучасне Україн-
ське козацтво стало “міжнародною,
добровільною, незалежною, добро-
дійною всеукраїнською оборонно-
спортивною, національно-патріоти-
чною організацією”. На початку
2000-их років ця організація нара-
ховувала 150-160 тисяч членів.
Всього ж в Україні на сьогодні існує
понад 700 міжнародних, всеукраїн-

ських та регіональних козацьких ор-
ганізацій, які об’єднують понад 300
тисяч осіб. Координацію з владни-
ми структурами на найвищому рівні
здійснює Українське козацтво при
Президентові України.

Гостра політична боротьба в
Україні останнього десятиліття
позначилася і на новітньому коза-
цькому середовищі, свідченням
чого є створення Союзу козаків
України та низки інших регіональ-
них товариств, які не увійшли до
складу об’єднаного Українського
козацтва.

Звичайно, є у сучасних козаків
і проблеми. Втім, незважаючи на
те, що проблемні питання вирішу-
ються, а козацький рух існує, все
ж сьогоднішні козаки – це скорі-
ше відгомін козаків минулого.
Так, наприклад, у Росії, де ось
уже два десятиліття на Кавказі
йдуть війни чи трапляються сути-
чки з бандформуваннями, там
справді сучасні козаки проявили
себе з кращого боку, беручи
участь у патрулюваннях і навіть у
боях нарівні з військовими части-
нами. Але навіть на Дону, Кубані й
в інших регіонах нерідко сміються
з обвішаних “орденами” й “меда-
лями” козаків, називаючи їх бута-
форськими воїнами. В Україні ж,
де, на щастя, ніяких війн немає,
козаки насправді більше нагаду-
ють військо для парадів та презе-
нтацій, хоча, безперечно, йдуть у
козаки люди лише з найкращими,
патріотичними міркуваннями.

Велика ділянка роботи, яку
взяли на себе сучасні козаки, –
це військово-патріотичне вихо-
вання молоді в дусі козацьких
традицій та цінностей. Але, на
превеликий жаль, такої масовос-
ті, як, приміром, піонерський рух
за радянських часів ця робота не
набула. І, напевно, немає чого
винити у цьому козаків. Адже, тут
потрібен державницький підхід.
Саме держава має заохочувати
козацький рух та підтримувати
його.

Підготував Олексій Тригуб.
“Крила України”.

ДО ДНЯ УКРАЇНСЬКОГО КОЗАЦТВА

ПОСТАТІ

Создатель непревзойденных
ракетных шедевров

Україна козацька

25 жо в т ня
1920 р. на ро ди в -
ся за слу же ний
льо т чиê- ви п ро бу -
вач Амет- Хан
Сул тан.

25 жо в т ня
1924 р. на ро ди в -
ся вче ний і êонс -
тру ê тор в ãа лу зі

ра êе то бу ду ван ня В.П.Ма êє єв.

25 жо в т ня 1929 р. на ро ди в ся
вче ний і êонс тру ê тор в ãа лу зі ра êе -
то бу ду ван ня М.І.Га лась.

25 жо в т ня 1937 р. бу ло вста но -
в ле но ре êорд да ль но с ті польо ту се -
ред ле ã êих лі та êів, яêі пі ло ту ва ла жі -
н êа. Йо ãо вста но ви ли на лі та êу АІР-
12 В.С. Гри зо ду бо ва та М.М. Ра с êо -
ва, про ле ті ли 1444 êм (пе ре літ Мо -
с ê ва – Аê тю бінсьê).

25 жо в т ня
1946 р. на ро ди в -
ся за слу же ний
льо т чиê- ви п ро бу -
вач М.Ф.Са до в ні -
êов. 

25 жо в т ня
1957 р. на ро ди в -
ся Мі ністр обо ро -
ни Уê ра ї ни (2005-
2007), ãо ло ва па р -
ла ме нт сь êо ãо êо -

мі те ту з пи тань на ці о на ль ної без пе êи
і обо ро ни Уê ра ї ни А.С.Гри це н êо.

25 жо в т ня 1965 р. здій с нив пе р -
ший по літ на вча ль но- бо йо вий ви -
ни щу вач Су-7У, Е.К.Ку êу шев.

25 жо в т ня 2001 р. здій с нив пе р -
ший по літ од но д ви ãу но вий
(100 ê.с.) три мі с ний лі таê- ам фі бія
А-24, ство ре ний êом па ні єю “Ае ро -
праêт” (м. Ки їв).

25 жо в т ня 2007 р. ро з по ча то еêс -
плу а та цію лі та êа Ае ро бус А380. Він
ви êо нав аві а рейс Сі н ãа пур- Сі д ней.

26 жо в т ня
1938 р. на ро ди в -
ся ãе не ра ль ний
ди ре ê тор НВП
“Ха р т рон- Ар êос”,
ãе не ра ль ний
êонс тру ê тор ВАТ
“Ха р т рон”
Ю.М.Зла т êін.

26 жо в т ня
1964 р. ви йш ла
по с та но ва РМ СРСР про при йн ят тя
на озбро єн ня ру хо мо ãо ЗРК 2К11
“Круã” із  ЗУР 3М8.

26 жо в т ня 1992 р. ство ре но Мі -
ні с тер с т во тра н с по р ту Уê ра ї ни, до
стру ê ту ри яêо ãо вли лась Дер жа в на
ад міні с т ра ція аві а цій но ãо тра н с по -
р ту, пе ре т во ре на в Де па р та мент
аві а цій но ãо тра н с по р ту.

26 жо в т ня 2007 р. з до по мо ãою
ра êе то но сія “Про тон-К” бу ло ви ве -
де но на ор бі ту три на ві ãа цій ні су пу -
т ни êи “ГЛО НАСС-М”.

27 жо в т ня 1937 р. здій с не но пе -
р ший ус пі ш ний ні ч ний та ран. В ніч з
27 на 28 жо в т ня Є.Сте па нов в Іс па -
нії над Ба р се ло ною на І-15 та ран -
ним уда ром збив бо м ба р ду ва ль ниê
SМ-81 “Са войя- Ма р êет ті”.

27 жо в т ня 1961 р. пу с êом ра êе -
ти Р-12 на по лі ãо ні Ка пу с тин Яр
здій с не но пе р ший ви со т ний (êо с мі -
ч ний) яде р ний ви бух.

27 жо в т ня 1967 р. бу ло вста но -
в ле но сві то вий ре êорд шви д êо с ті
по за мêну то му ма р ш ру ту 1000 êм з
ва н та жем 2 т на літаêу МіГ-25
(П.М.Ос та пе н êо).

21 жовтня – 27 жовтня



Нагадаємо, що Нобелівська премія вру-
чається з 1901 р. за видатні наукові дослі-
дження, революційні винаходи чи великий
внесок у культуру або розвиток суспільст-
ва. Золота медаль і грошовий приз вруча-
ються за шістьма напрямками: фізика, хі-
мія, фізіологія і медицина, література, еко-
номіка і сприяння у встановленні миру в
усьому світі.

Розмір грошової винагороди у 2013 р.
склав 8 млн шведських крон (1,2 млн дол
США), а не 10 млн крон, як до 2011 р.
включно. Влітку 2012 р. рада директорів
Фонду Нобеля прийняла рішення урізати
грошову винагороду на 20% у зв’язку з не-
обхідністю “збереження капіталу фонду в
довгостроковій перспективі”. 

Отже, лауреатами Нобелівської премії у
галузі фізіології та медицини 2013 року
стали американці Джеймс Ротман і Ренді
Шекман та німець Томас Зюдхоф. 

Нобелівський комітет при Каролінсько-
му інституті Стокгольма нагородив науков-
ців за відкриття “механізму регуляції вези-
кулярного трафіку – основної транспорт-
ної системи у наших клітинах”. Порушення
везикулярного трафіку клітин призводить
до дуже серйозних наслідків. 

Відкриття нових нобелівських лауреатів
допомагає краще зрозуміти такі хвороби,
як епілепсія, діабет та інші аутоімунні за-
хворювання.

Найпрестижнішу наукову нагороду з хімії
отримали професори Мартін Карплус з уні-
верситету Страсбурга, професор Майкл
Левітт (Стенфордський медичний універси-
тет) та Ар’є Уоршелл (Університет Півден-
ної Каліфорнії) за “створення багаторівне-
вих моделей складних хімічних систем”. 

Для створення моделей молекул, хіміки
завжди використовували пластикові кульки
і палички. Сьогодні ж моделювання прово-

диться у комп’ютерах. У 1970-х роках Мар-
тін Карплус, Майкл Левітт і Ар’є Уоершелл
створили основу для потужних програм,
які використовуються, щоб зрозуміти і пе-
редбачити хімічні процеси. Комп’ютерні
моделі, що віддзеркалюють реальне життя,
мають найбільш важливе значення із усіх
досягнень в хімії на сьогодні. Їхня робота
також принципово нова в тому, що вони
навчилися паралельно використовувати
фізичну теорію Ньютона поряд із принци-
пово іншою квантовою фізикою.

Нобелівська премія з фізики у 2013 році
присуджена бельгійцю Франсуа Енґлеру
та англійцеві Пітеру Хіггсу за теорію, що
пояснює набуття маси мікрочастинками.

За офіційним формулюванням, вчені
отримали премію за “теоретичне відкрит-
тя механізму, що здійснило внесок до на-
шого розуміння природи маси субатом-
них частинок, і яке нещодавно було під-
тверджене через відкриття гіпотетичної
елементарної частинки під час експери-
ментів ATLAS і CMS у Великому адронно-
му колайдері ЦЕРН. Двоє вищезазначених
вчених незалежно один від одного запро-
понували дану теорію ще в 1964 році (Енґ-
лерт у співпраці з нині померлим Робер-

том Брутом). У 2012 році їхні ідеї отрима-
ли підтвердження завдяки відкриттю так
званого бозона Хіґґса (частка, що відпові-
дає за масу елементарних часток).

Лауреатом Нобелівської премії з літе-
ратури за 2013 рік як майстер “короткого
оповідання” стала 82-річна канадська но-
велістка Еліс Мунро. Нобелівський комітет
назвав її “майстром сучасного оповідан-
ня”, відзначивши “чудово відбудовану ма-
неру розповіді, яка характеризується про-
зорістю і психологічним реалізмом”.

Еліс Мунро стала 13-ю жінкою, відзна-
ченою Нобелівською премією з літерату-
ри, і 110-им володарем цієї нагороди.

Крім Нобелівської премії з літератури,
Мунро вже була нагороджена Букерівською
премією і трьома Преміями генерал-губер-
натора Канади. За створення психологічно
складних персонажів північноамериканські
колеги удостоїли Мунро прізвиська “Наш
Чехов”. Критики зазначають, що більша ча-
стина її прози ілюструє літературний жанр,
відомий як Готика Південного Онтаріо.

Влітку 2013 року 82-річна Мунро оголо-
сила, що йде з літератури: збірка опові-
дань “Дороге життя” (Dear Life), що вийш-
ла восени 2012 року, має стати її остан-
ньою книгою.

Найпрестижнішу премію миру за 2013
рік присуджено Організації із заборони хі-
мічної зброї.

В оприлюдненій заяві Нобелівського
комітету зазначається, що організація

отримає цю високу нагороду через її “ши-
рокомасштабні зусилля з ліквідації хімічної
зброї” у всьому світі.

ОЗХЗ – міжурядова організація, яка бу-
ла створена за підтримки ООН у 1997 році
після набуття чинності міжнародної Конве-
нції про заборону хімічної зброї.

Сьогодні учасниками ОЗХЗ є 190 дер-
жав. Під її контролем ОЗХЗ вдалося зни-
щити майже 80% відомих запасів хімічної
зброї у світі.

Головні завдання ОЗХЗ – забезпечення
контролю за дотриманням заборони на
використання хімічної зброї, ліквідацією її
запасів, надання допомоги державам у за-
безпеченні захисту від хімічної зброї та за-
безпечення її нерозповсюдження. Штаб-
квартира організації розташована в Гаазі.

Варто зазначити, що цього року на пре-
мію миру претендувало 259 номінантів,
півсотні з яких – організації.

Лауреатами премії з економіки стали
вчені Ларс Пітер Хансен, Юджин Ф.Фама і
Роберт Шиллер, які працюють в США, за
емпіричний аналіз цін на активи.

До речі, премія з економіки, на відміну
від п’яти попередніх, була установлена   не
за заповітом А.Нобеля, а пізніше. За цю
грошову винагороду відповідає шведсь-
кий Держбанк.

Нагородження лауреатів відбудеться в
Стокгольмі і Осло 10 грудня, в день смерті
Альфреда Нобеля. 
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Сторінку підготувала Оксана Уретій. 

На сьогодні такий показник тя-
гне на світовий рекорд. Стільки
не може працювати жоден смарт-
фон, що випускається серійно
(навіть флагмани всесвітньо відо-
мих брендів ). Продажі Boost 2
почалися 1 жовтня.

До слова, у Книзі рекордів Гін-
несса міститься чимало статей,

присвячених смартфонам.
Наприклад, LG Optimus 2X

внесений до неї як перший в сві-
ті апарат з двоядерним проце-
сором, а Sony потрапила до
Книги завдяки відеостіні з 196
смартфонів Xperia ZL, яка де-
монструвалася на виставці MWC
2013.

Із 2014-2015 навчального року
дітей на уроках знайомитимуть з
видами наркотиків і наслідками їх
вживання, пояснять, що таке ВІЛ,
і навчать протистояти впливу “по-
ганих компаній”. 

На думку авторів, програма пі-
двищить рівень особистісного за-
хисту учня в ситуаціях, пов’язаних
з ризиком вживання алкоголю,
наркотиків та ВІЛ-інфікування.

Курс розрахований на чотири
спеціалізованих уроки для учнів
1-4-х класів і вісім уроків для учнів
5-11-х класів. Уроки буде прово-
дити класний керівник. За бажан-
ням на урок можна запросити лі-
каря-нарколога або інших фахів-
ців. Крім вчителів, починаючи з 7-
го класу, до викладання залучати-
муться тренери, яких відбирати-
муть з числа учнів.

Знайомити дітей з шкідливими
наслідками вживання наркотиків
автори пропонують у формі, від-
повідній віку. Так, першокласни-
кам в ігровій формі запропонують
пояснювати, що шкідливі речі, які
загрожують здоров’ю, – це алко-
голь, тютюн, аерозолі та засоби
побутової хімії.

Дітям також повідомлять, що
небезпечною є ситуація, коли твої
друзі пропонують тобі покурити
чи спробувати алкоголь, а на ву-
лиці небезпечно підбирати шпри-

ци, голки і недопалки.
Починаючи з 5 -го класу, шко-

лярам будуть пояснювати, що на-
ркотики – це небезпечні речови-
ни, споживання яких призводить
до втрати друзів, грошей, нездій-
снення планів. Наприклад, вказу-
ється, що марихуана – це нарко-
тична речовина, яку молодь нази-
ває “травою” або “планом”, а її
вживання призводить до погір-
шення здоров’я.

Детальніше про наркотики
школярам почнуть розповідати з
8-го класу. У 9-му класі автори
пропонують пояснювати дітям на-
слідки впливу поганих компаній, а
в 11-му – розповідати про те, що
таке ВІЛ/СНІД.

Автори програми пропонують
проводити навчання в “нетради-
ційній формі, використовуючи те-
матичні вправи, рольові ігри, дис-
кусії та конкурсні завдання”.

За статистикою МОЗ, 25,4%
школярів старше 15 років мають
досвід вживання наркотичних ре-
човин. Найбільш поширеними є
марихуана і гашиш (16%). Діти
вперше пробують їх у 13-16 років
з цікавості, причому більше 12%
школярів хоча б раз вживали ма-
рихуану.

Українським школярам розповідатимуть,
як потрібно правильно не вживати наркотики 

ПРОФІЛАКТИКА

Програма, розроблена
Українським моніторин-
говим центром з алкого-
лю і наркотиків Міністер-
ства охорони здоров’я
разом з Академією педа-
гогічних наук, покликана
на профілактику вживан-
ня алкоголю і наркотиків
та розрахована на учнів
1-11-х класів. 

Мапи Google для Android
оновилися до версії 7.3

Всі ті, хто вже встановив Google
Maps на свої смартфони і планшети,
будуть повідомлені про випуск нової
версії і зможуть завантажити оновлен-
ня через той же магазин Google Play.
Програма поширюється безкоштовно,
але вимагає підключення до Інтернету
для повнофункціональної роботи.

Оновлення Google Maps до версії
7.3 привнесе дуже багато змін і вдоско-
налень. У першу чергу, інтернет-гігант
переробив інтерфейс, зробивши його
ще більш зручним і функціональним.

Зокрема, змін зазнали так звані
сповіщення. У розгорнутому вигляді вони показують
тільки найбільш потрібну користувачу інформацію, а
саме – сам маршрут і пункт призначення, а також
час, що залишився у дорозі , відстань і приблизний
час прибуття на місце.

Сам інтерфейс став більш зручним при швидко-
му читанні, плюс змінилися деякі стандартні діало-
ги. Все, як завжди, зроблено для підвищення зруч-
ності. У цьому Google знову досягла успіху.

Ще раз нагадаємо, що Google Maps 7.3 працює
при підключенні до Інтернету. Однак у порівнянні з
попереднім релізом вона витрачає набагато менше
трафіку за рахунок поліпшеного кешування іконок.
Це дозволить заощадити чимало грошей тим , хто
користується небезлімітним мобільним Інтернетом .
Крім того , за неперевіреними даними, Google внес-
ла певні зміни в структуру рекламної платформи,
яка теж входить до складу програми Maps, однак
офіційної інформації про це поки немає.

Компанія Google випус-
тила офіційне оновлен-
ня свого додатка “Кар-
ти“ для операційної сис-
теми Android. Новий ре-
ліз має індекс 7.3 і вже
доступний для скачуван-
ня в каталозі Google Play.

ТЕХНОЛОГІЇ

Російський бренд Highscreen може побити рекорд три-
валості роботи без підзарядки батареї. Смартфон
Highscreen Boost 2 комплектується відразу двома ба-
тареями – на 3 000 і 6000 мАг – і може працювати в
автономному режимі до двох тижнів.

Російський смартфон може потрапити
до Книги рекордів Гіннесса

“Наш Чехов” отримала Нобелівську премію
з літератури, а ОЗХЗ – премію миру

У столиці Швеції Стокгольмі закінчився так званий Но-
белівський тиждень, впродовж якого були оголошені
імена лауреатів престижної премії 2013 року.

ДОСЯГНЕННЯ



ДОСЯГНЕННЯ

Звання кращого легко-
атлета наш співвітчиз-
ник отримав під час це-
ремонії нагородження
в Таллінні за свої чис-
ленні спортивні досяг-
нення. 
У 2013 році Бондаренко став

чемпіоном світу зі стрибків у ви-
соту, встановив національний
рекорд України і переміг на “Діа-
мантовій лізі”. Планку 2,41 м
український легкоатлет перелі-
тав двічі – на етапі “Діамантової
ліги” у Лозанні і на чемпіонаті
світу в Москві, ставши при цьому
четвертим спортсменом в істо-

рії, якому вдалося злетіти вище
ніж на 2,40 м. Окрім цього, він кі-
лька разів штурмував світовий
рекорд і був дуже близький до
успіху.

Бондаренко три місяці пос-
піль (травень – липень) визнава-
вся кращим атлетом місяця в
Європі і, нарешті, був названий
кращим і за підсумками року.

– Суперники сильні, але я не
буду спати, поки не стану ре-
кордсменом світу зі стрибків у
висоту, – зазначив Богдан, отри-
муючи нагороду.

Бондаренко також претендує
на звання кращого спортсмена
року у світі. Ім’я переможця
оголосять 16 листопада в Мо-
нако.
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Щодо самої гри, поляки мали
більше шансів засмутити україн-
ців. Вони як мінімум тричі не
змогли реалізувати небезпечні
моменти біля воріт П’ятова. В од-
ному з таких епізодів на шляху
м’яча у ворота українського гол-
кіпера став Коноплянка, який ви-
бив круглого з порожніх воріт.
Ще в одному з моментів не вдав-
ся удар головою Роберту Леван-
довськи з 10 метрів.

Героєм матчу став Андрій Яр-
моленко, який на 64-й хвилині, з
подачі Євгена Коноплянки, забив
єдиний гол у цій зустрічі. Зага-
лом, матч вийшов доволі важким
для “синьо-жовтих”. Наша коман-
да втілила у забитий м’яч чи не
єдиний момент у грі.

Цією перемогою українська

збірна забезпечила собі путівку
до плей-офф, посівши друге міс-
це у турнірній таблиці групи Н. 

Крайній матч зі збірною Сан-
Марино став напівтовариським і,
як і очікувалося, завершився впе-
вненою перемогою нашої збірної
– 0:8. Надії на перемогу збірної
Польщі в матчі з Англією та вихід
України на чемпіонат світу-2014 в
Бразилії, на жаль, залишилися
нездійсненними. 2:0 на користь
англійців.

Тепер, щоб здобути путівку до
Бразилії, нашим футболістам до-
ведеться зіграти матчі плей-офф.
У рамках наступного етапу збір-
ній України, швидше за все, до-
ведеться помірятися силами з
однією з цих збірних: Францією,
Швецією, Румунією чи Ісландією.

Збірна України вийшла до плей-офф
Збірна України з  футболу здобула перемогу у над-
звичайно важливому матчі зі збірною Польщі в рам-
ках відбірного турніру на чемпіонат світу-2014. 

Українець Богдан
Бондаренко – 
кращий
легкоатлет
2013 року в Європі

Перше золото українка виборо-
ла на дистанції 50 м на спині, фіні-
шувавши з результатом 27.12 се-
кунди,  випередивши на 0,34 секу-
нди триразову чемпіонку світу з
Угорщини Катінку Хошу і на 0,51
секунди – росіянку Олександру
Папуша. Друге золото Зевіна за-
воювала, пропливши дистанцію
200 м на спині за 2:02.95. Срібло
дісталось японці Саяка Акасі (
2:05.69), бронзу здобула угорка
Катінка Хошу (2:07.21).

Зевіна ще двічі піднімалася на
п’єдестал пошани у другий день
змагань. Перший раз після пере-
моги на дистанції 100 м на спині з
результатом 56,91 секунди, випе-
редивши японку Саяки Акасі
(58,25) і угорку Катінку Хошу
(58,75). Другий – здобувши бронзову нагороду на дистанції 400 м віль-
ним стилем з часом 4.05,03, поступившись при цьому іспанкам Мелані
Коста (4.01,71) та Міреї Бельмонте (4.04,77).

ВОДНІ ВИДИ Два дні – три золота
У Москві, де проходить третій етап Кубка світу з пла-
вання на короткій воді, українка Дарина Зевіна стала
володаркою трьох золотих медалей.

Стимул у нашого боксера був
значним, адже на кону поєдинку
стояв титул інтернаціонального
чемпіона за версією WBO у напів-
легкій вазі. Тому вже на другій
хвилині першого раунду Супер-
Вася правим боковим відправив
досвідченого мексиканця в нок-
даун. Рамірес зумів піднятися і
продовжити бій. Але українець
повністю контролював хід поєди-
нку і вже в четвертому раунді не
залишив шансів супернику. Після
серії ударів по корпусу мексика-
нець знову прийняв горизонталь-
не положення і вже не зміг підня-
тися до кінця відліку рефері.

Наступним суперником Лома-
ченка повинен був стати інший
мексиканець – Орландо Салідо,
який в титульному бою за звання
чемпіона за версією WBO дост-

роково переміг пуерторіканця
Орландо Круса. 

Але, на жаль, планам амбітно-
го українця – стати першим бок-
сером  в історії, хто завоював ти-
тул чемпіона світу вже в другому
поєдинку від початку кар’єри, по-
чала перешкоджати Всесвітня
боксерська організація (WBO).
Наче навмисно, вона в останню
мить призначила американця Ге-
рі Расселла- молодшого офіцій-

ним претендентом на титул чем-
піона світу за версією WBO в на-
півлегкій вазі і ухвалила, що Ор-
ландо Салідо і Расселл повинні
зустрітися на ринзі протягом 180
днів. Тому допоки не відомо, чи
дозволять Салідо перед цим
провести добровільний захист
титулу проти українця Василя
Ломаченка у бою, який компанія
Top Rank вже запланувала на 25
січня 2014 року.

У грецькому містечку Лоутра-
ки, де проходив XXI чемпіонат
світу з гирьового спорту серед
жінок та юніорів, студентка
факультету фізичної культури
Кам’янець-Подільського націо-
нального університету імені
Івана Огієнка, майстер спорту
України Марина Муринець за-
воювала дві золоті медалі у
ваговій категорії понад 70 кг.

ПЕРЕКОНЛИВА ПЕРЕМОГАГИРЬОВИЙ  СПОРТ

Дворазовий олімпійсь-
кий чемпіон 25-річний
українець Василь Лома-
ченко у дебютному поє-
динку здобув першу
вражаючу перемогу на
професійному рингу над
мексиканцем Хосе Рамі-
ресом. 

Супердебют СуперВасі

За останні півтора року Феліпе
тричі виходив на ринг проти
представників топ-15 світових
рейтингів у першій важкій і супер-
важкій категоріях, але ці бої мек-
сиканець програв. Бій Усик – Ро-
меро запланований на 6 раундів.

– Спочатку бої будуть прохо-
дити в Україні, щоб український
глядач мав змогу насолодитись
гарним боксом. До поєдинків та-
кож готуватимуся в Україні. По-
чинати буду з крузервейта – це
моя вага. Спробую себе в цій ва-
зі, і якщо вийде, а я думаю, що
вийде, з часом перейду в супер-
важкий дивізіон. На професійно-
му ринзі я збережу свій   оселе-
дець. А ось, щоб побачити від
мене гопак, глядачу доведеться
трошки почекати. Я буду його
танцювати лише у виняткових
випадках, – заявив чемпіон.

ПРОФЕСІЙНИЙ БОКС

Першим суперником
Усика стане мексиканець
9 листопада Олександр Усик
дебютуватиме на професій-
ному ринзі. Бій відбудеться у
Києві. Суперником олімпій-
ського чемпіона стане мекси-
канець Феліпе Ромеро
(16-7-1, 11 КО).

Сторінку підготував Владислав Дем’яненко. 
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Від попередника рестайлі-
нгова модель відрізняється
модернізованими фарами го-
ловного світла, іншою ре ші т -
кою радіатора і хромованою
обробкою секцій протитуман-
них фар. Як опції будуть про-
понуватися світлодіодні фари
денного світла, світлодіодні
задні ліхтарі, а також 18-дюй-
мові колісні диски.

Новий 1,6-літровий турбо-
дизель, що розвиває 136 кін-
ських сил і 320 Нм оберталь-
ного моменту, прийде на зміну
старому мотору 1,7, який був
на шість кінських сил слаб-
шим, а його обертальний мо-
мент був менший на 20Нм. Но-

вий двигун витрачає в серед-
ньому 4,4 літра пального на
сто кілометрів пробігу, тоді як
його попередник споживав
близько 5,2 літра. Дизель 1,6
дозволить компактвену при-
скорюватися з нуля до 96 кіло-
метрів на годину за 9,1 секун-
ди – на вісім десятих секунди
швидше автомобіля з мотором
1,7. Крім того, в лінійку увій-
дуть 1,3-літровий дизель, 1,4-
літровий бензиновий атмос-
ферник і два турбованих варіа-
нти цього агрегата. Оновлена   
Meriva надійде в продаж у січні
наступного року.

Олександр Олехнович.
“Крила України”.
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ФОНД ЗАХИСНИК ВІТЧИЗНИ – РЯТІВНИК
Під патронатом Міністра оборони України П. В. Лебедєва

Фонд Захисник Вітчизни – Рятівник акумулює кошти жертво-
давців (фізичних осіб та організацій) і направляє їх на поряту-
нок військовослужбовцям або членам їхніх сімей, які по -
требують невідкладної допомоги, чиє життя знаходиться під
загрозою.
Контроль за використанням коштів здійснюється представни-
ками громадськості та лікарями медичних установ.

Перелік необхідних документів:
Заява на отримання матеріальної допомоги із зазначенням ПІБ, дати
народження, контактних даних отримувача допомоги, обґрунтування
необхідності отримання матеріальної допомоги та відсутності
матеріальної можливості самостійно оплатити витрати на лікування;
Копія висновку лікувального закладу (діагноз хвороби), інформація про
доходи сім’ї.
Перерахунок матеріальної допомоги здійснюється в безготівковій формі.

Щоб отримати допомогу, звертайтесь за телефоном 
(098) 709 62 20 або за адресою
Україна 01021 м.Київ вул. Грушевського, 30/1

Реквізити Фонду: АТ “ЄВРОГАЗБАНК” в м. Києві, 
МФО 380430 Код ЄДРПОУ 38650656, р/р № 2600130121634

Компанія Opel представила оновлений компакт-
вен Meriva, який отримав косметичні зміни зовні-
шності і новий 1,6-літровий дизель.

Пе р шим за ду ма в ся про стри б -
ки з па ра шу том, при чо му до сить
се р йо з но, ще Ле о на р до да Ві н чі.
Се ред йо го кре с лень бу ли знай де -
ні схе ми пе р ших по пе ре дни ків су -
час но го па ра шу та. Роз ро б ки Ле о -
на р до ви яви ли ся ду же прак ти ч ні: у
2000 ро ці смі ли вець А. Ні ко лас
спо ру див за кре с лен ня ми ху до ж -
ни ка і ви на хі д ни ка ре а ль ну мо дель
па ра шу та, здій с нив з нею стри бок
і бла го по лу ч но при зе м ли в ся.

* * *
До не да в на най бі ль шою ви со -

тою, з якої стри б нув па ра шу тист,
бу ло 33000 ме т рів. У 1960 ро ці
смі ли вець Джо зеф Кіт ті н гер за -
бра в ся ту ди на стра то с та ті. Зго -
дом цей ре корд був по би тий Фе лі -
к сом Ба у м га р т нером: ста р то вою
то ч кою йо го стри б ка ста ла ви со та
38600 ме т рів.

* * *
В іс то рії па ра шу т но го спо р ту ві -

домий ви па док, ко ли па ра шу тист,
у яко го не роз кри ли ся ні ос но в ний,
ні запасний па ра шу ти, “вка р бу ва в -
ся” в ас фальт зі шви д кі с тю 80 км
на го ди ну і за ли ши в ся жи вий. Цей
ви па док ста в ся в 2005 ро ці з аме -
ри ка н кою Ший ною Рі ча р д сон. З
чи с лен ни ми пе ре ло ма ми жі н ка бу -
ла до пра в ле на до  лі ка р ні і все ж
ви жи ла. А під час ліку ван ня ді з на -
ла ся від лі ка рів ди в ну но ви ну – про
свою ва гі т ність. Ма люк на ро ди в ся
вча с но і аб со лю т но здо ро вим.

* * *
На спра в ді не ща с них ви па д ків у

па ра шу т но му спо р ті тра п ля єть ся
зо всім не ба га то: за ста ти с ти кою, з
100 000 па ра шу ти с тів то та ль но не
ща с тить тіль ки 25. Ек с т ре ма ли, за -
хо п ле ні ін ши ми ви да ми спо р ту, ка -
лі чать і ви па д ко во вби ва ють се бе у
кі ль ка ра зів ча с ті ше.

* * *
Ре корд най ни ж чо го за ви со тою

па ра шу т но го стри б ка – 12 ме т рів –
за фі к со ва ний у 1945 ро ці. При чо -
му ан г лієць Т. Спе н сер, що ви ко -
нав та кий бо же ві ль ний вчи нок, не
пре те н ду вав ні на які ре ко р ди: він
був вій сь ко вим льо т чи ком, і йо го
лі так під би ли ні м ці. Спе н сер зі -
стри б нув, за “по ві т ря ни ми” мі р ка -
ми, май же бі ля са мої зем лі, але
все -та ки бла го по лу ч но при зе м ли -
в ся.

Фа к ти про па ра шу ти с тів

Opel оновив Meriva
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